
C     M     Y       K

C     M     Y       K

Cuvântul Libert[\ii
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
Anul XXIII,  Nr. 7051vineri, 18 ianuarie 2013   20 pagini    0,80 lei

Primul

cotidian al

Olteniei

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Ascultă-mă pe mine, Popescu-
le: sunt senatori care se scriu cu
“S” mare şi senatori care se scriu
cu “s” mic.

  În c urând se va  re de sc hide
„Complexul de restaurante MINERVA”,
care vă aşteaptă să organizaţi cele mai im-
portante evenimente din viaţa dumneavoas-
tră într-o nouă atmosferă. Complexul de re-
staurante Minerva vă  pune la dispoziţie:

Sala Maură – 250 de locuri
Sala Crama Minerva – 650 de locuri

Grădina Minerva – 450 de locuri

Rezervări la numerele de telefon
0751/660.220 şi 0770/263.663

Primăria Calafat este pe cale să rezolve problema încălzirii termice
pentru oraş. După mulţi ani în care s-au căutat mai multe posibilităţi,
dar toate au eşuat, în cele din urmă se pare că s-a găsit soluţia. Sursa
de căldură va fi o centrală termică pe care un investitor privat se
pregăteşte să o construiască în municipiul de pe malul Dunării.
Investiţia se va implementa în decurs de doi ani şi toţi locuitorii din
Calafat vor avea căldură în apartamente. 3 AC
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Calafatul şi-ar putea
rezolva problema căldurii

Tragedie în Podari:
Un mort şi un rănit
după ce o placă
din beton s-a prăbuşit
peste ei

Tragedie în comuna doljeană
Podari! Un tânăr de 18 ani, din
localitate, şi-a pierdut viaţa, iar
un altul, în vârstă de 15 ani, a
ajuns la Spitalul Clinic Judeţean
de Urgenţă Craiova cu multiple
fracturi, după ce o placă din be-
ton, de la o clădire dezafectată,
s-a prăbuşit peste ei. Din pri-
mele verificări ale poliţiştilor, se
pare că cei doi căutau fier vechi
prin clădirea respectivă.

sănătate / 6 şi 7

Spitalul
Judeţean
ţinteşte
categoria întâi!
Primul pas:
modernizarea
Urgenţei

administraţie / 9

Consiliul
Judeţean Dolj va
finanţa proiecte
ce vizează
problemele etniei
rome



2 / cuvântul libertãþii vineri, 18  ianuarie 2013
actualitate

$1 EURO ...........................4,3351 ............. 43351
1 lirã sterlinã..........................5,1961.......................51961

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaievineri, 18 ianuarie - max: 2°C - min: -3°C

METEO

ninsoare1 dolar SUA.......................3,2431........32431
1 g AUR (preþ în lei).......175,6294......1756294

Cursul pieþei valutare din 18 ianuarie 2013-anunþat de BNR
VALUTA

EDITOR:

S.C. CUVÂNTUL PRESS 2012 SRL
Redacþia ºi administraþia:

200733 Craiova, str. Nicolãescu Plopºor nr. 22A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.

Numãr de înmatriculare la Registrul Comerþului:
J16/1229/06.08.2012; ISSN 1220-9538

SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITÃÞII
SR EN ISO 9001:2012

CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.

Cod fiscal: RO 30516403
Email: redactia@cvlpress.ro

Internet: www.cvlpress.ro
REDACTOR-ªEF:
MIRCEA CANÞÃR

Prim-redactor-ºef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-ºef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Moþîrliche, Radu Iliceanu,

Alina Drãghici
Eveniment: Carmen Zuican

Politicã: Marin Turcitu
Economie: Marga Bulugean

Culturã: Magda Bratu
Sport: Marius Cîrstov, Cosmin Staicu

Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat:  0251.412.457

Publicitate:  0251.412.552

Redacþia:  0251.412.613

Responsabilitatea juridicã pentru conþinutul articolului aparþine
autorului. De asemenea, în cazul unor agenþii de presã ºi
personalitãþi citate, responsabilitatea juridicã le aparþine.

Comisarul european pentru dezvoltare regiona-
lã, Johannes Hahn (foto), a declarat, miercuri, cã
2013 este crucial pentru România, el arãtând cã
trebuie absorbite în acest an 5 miliarde de euro dn
fonduri structurale pentru a se evita dezangajarea
acestei sume. „Este absolut necesar, 2013 este un
an crucial pentru România. Pot sã spun cã anul
trecut România a pierdut unele momente din cauza
discuþiilor politice, alegeri. Ceea ce conteazã acum
este concentrarea pe viitor, gestionarea viitorului
þãrii, având în vedere cã aceste fonduri structurale
sunt la dispoziþia României ºi vizeazã creºterea eco-
nomicã a þãrii. Acest an este o provocare specialã
pentru cã, aºa cum ºtiþi, România trebuie sã ab-
soarbã mai mult de 5 miliarde de euro pentru a nu
pierde aceºti bani”, a afirmat Hahn, într-o declara-
þie de presã comunã, la Bruxelles, cu ministrul ro-
mân al Fondurilor Europene, Eugen Teodorovici.
Oficialul CE a arãtat cã nu este în interesul UE ca
România sã piardã aceºti bani. „Aº vrea sã vã rea-
sigur pe voi, românii, cã UE este alãturi de voi.
Avem interesul ca România sã poatã folosi banii.
Nu este interesul nostru sã constatãm cã la sfârºi-
tul anului am economisit aceºti bani. Interesul nos-
tru este ca banii sã fie cheltuiþi sustenabil ºi inteli-
gent, sã ajute þara sã îºi îmbunãtãþeascã situaþia,

pentru cã România este una dintre cele mai atracti-
ve pieþe pentru companiile europene”, a afirmat
Hahn. Comisarul european ºi-a exprimat încrede-
rea cã România va fi capabilã sã absoarbã banii.
„Ne cunoaºtem (n.r. - cu ministrul Teodorovici) ºi
din fostele sale funcþii, de consilier al premierului
Victor Ponta ºi responsabil al fostului program
ISPA, ºi de aceea am o încredere
uriaºã în capacitatea sa personalã
de a se ocupa de fondurile struc-
turale. (...) ªi, cum suntem la înce-
putul anului, am încredere cã Ro-
mânia va fi capabilã, spre interesul
nostru reciproc, sã absoarbã aceºti
bani, pentru cã aceasta va contri-
bui clar la creºterea economicã, la
crearea de noi locuri de muncã ºi
pãstrarea celor existente”, a adãu-
gat Johannes Hahn. El s-a decla-
rat încrezãtor ºi în rezolvarea între-
ruperilor de plãþi existente în acest
moment pe unele dintre programe-
le operaþionale ale României. Eu-
gen Teodorovici a efectuat, mier-
curi, o vizitã oficialã la Bruxelles, el
întâlnindu-se ºi cu Koos Richelle,

director general pentru ocuparea forþei de muncã,
afaceri sociale ºi incluziune în cadrul Comisiei Eu-
ropene. Întrevederile cu oficialii europeni au vizat
mãsurile pentru deblocarea integralã a POSDRU,
Programului Operaþional Transport, Programului
Operaþional Creºterea Competitivitãþii Economice
ºi Programului Operaþional Regional.
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Preþul gazelor pentru firme
creºte cu 5% de la 1 februarie

Preþul gazelor naturale livrate com-
paniilor alimentate în regim reglemen-
tat va creºte la 1 februarie cu 5%, mãsu-
rã asumatã prin acordul cu FMI ºi ad-
optatã cu douã luni întârziere. „Preþul
gazelor pentru consumatorii non-casnici
alimentaþi în regim reglementat trebuia
sã creascã la sfârºitul anului trecut cu
5%. Nu s-a fãcut pentru cã trebuia apro-
batã prin hotãrâre de guvern, care însã
nu s-a mai dat din cauza schimbãrii gu-
vernului, dar va fi introdusã la 1 ianua-
rie”, a declarat pentru Mediafax preºe-
dintele ANRE, Nicolae Havrileþ. Potrivit
calendarului de liberalizare a pieþei de
gaze, asumat prin acordul cu FMI, pre-
þul la gaze trebuia sã creascã cu 5% de
la 1 decembrie 2012. Pentru consuma-
torii casnici de gaze, calendarul preve-
de ca la 1 iulie preþul sã creascã cu 8%,
respectiv cu 2% de la 1 octombrie.

Serviciul de urgenþã 112 poate
fi accesat ºi de surdo-muþi

Serviciul de urgenþã 112 poate fi ac-
cesat ºi de persoanele surdo-mute, dacã
acestea au un videotelefon, în acest sens
fiind încheiat un protocol de cooperare
între Ministerul Muncii, Serviciul de Tele-
comunicaþii Speciale, ANCOM ºi Aso-
ciaþia Surzilor din România, Asociaþia
Nevãzãtorilor din România ºi Asociaþia
„1 Iunie 2001”, a declarat ieri, pentru
Mediafax, secretarul de stat Denisa Pã-
traºcu, de la Ministerul Muncii. Potrivit
acesteia, la serviciul 112 Buzãu existã
un interpret mimico-gestual, care preia
mesajele prin videotelefon ºi le comuni-
cã dispeceratului. Secretarul de stat a
precizat cã toate apelurile prin videote-
lefon, indiferent din ce judeþ vin, vor fi
direcþionate cãtre interpretul mimico-
gestual din Buzãu. Referitor la faptul cã
nu toate persoanele cu dizabilitãþi de
acest tip ºi-ar putea permite achiziþio-
narea unui videotelefon, Pãtraºcu a pre-
cizat cã se încearcã identificarea unor
soluþii de finanþare, eventual prin acce-
sarea de fonduri europene, printr-o axã
specialã pentru persoane cu dizabili-
tãþi. Potrivit datelor centralizate de Mi-
nisterul Muncii, la nivel naþional sunt
23.373 de persoane surdo-mute, dintre
care 111 sunt instituþionalizate, restul
fiind în familii.

Toþi directorii din Hidroelectrica
au fost revocaþi din funcþie, iar
postul de director general urmeazã
sã fie ocupat în urma unui concurs,
a anunþat ieri reprezentantul Eu-
roinsol (administratorului judiciar
al producãtorului de energie), Re-
mus Borza. Fostul director general
al companiei, ªtefan Gheorghe, a
preluat funcþia de director adjunct.
Hidroelectrica este deþinutã de Mi-
nisterul Economiei ºi se aflã în in-
solvenþã din iunie anul trecut. „În
16 ianuarie am semnat preavize de
concediere pentru 154 de salariaþi
ai Hidroelectrica, iar alte 161 de
posturi care erau vacante, deci ne-
ocupate, au fost închise”, a decla-

Toþi directorii Hidroelectrica – schimbaþi
din funcþii, 150 de salariaþi concediaþi

Ministrul de Externe, Titus Corlã-
þean (foto), este nemulþumit cã tema
valului de imigranþi români e folositã
în precampania electoralã din Marea
Britanie, subliniind cã românii nu
sunt trataþi corect, deºi au contribuit
prin munca lor la Olimpiada de la Lon-

Români i  au contr ibuit  la  creºterea
economicã a Mari i  Br i tani i ,
dar nu sunt trataþi  corect

Timbrul de mediu va fi aplicat numai autovehiculelor de pasageri cu cel mult 8
locuri ºi va fi stabilit luând în calcul integral emisia de dioxid de carbon, nu doar 30%
ca în prezent, cuantumul taxei pentru maºinile non-euro, Euro 1 ºi Euro 2 urmând sã
scadã comparativ cu valorile actuale. Plata pentru timbrul de mediu va fi efectuatã o
singurã datã pe toatã durata de funcþionare a maºinii, indiferent de câte ori aceasta
va fi vândutã ulterior. Timbrul de mediu va fi aplicat numai maºinilor tip M1 (destina-
te transportului de persoane care au, în afara scaunului conducãtorului, cel mult 8
locuri pe scaune), nu ºi celorlalte tipuri de vehicule, precum tiruri, autocare sau
microbuze, pentru care va fi achitatã în continuare actuala taxã auto. Propunerea a
fost prezentatã Guvernului de cãtre ministrul Mediului, Rovana Plumb, în ºedinþa de
miercuri. „Intenþia este sã aplicãm principiul conform cãruia «poluatorul plãteºte»,
dar ºi sã încurajãm achiziþia de maºini mai puþin poluante. Acum, pentru maºinile
vechi ºi foarte vechi este perceputã o taxã aberantã, ceea ce creeazã un blocaj în
achiziþionarea de maºini mai puþin poluante”, a declarat agenþiei Mediafax ministrul
Rovana Plumb. Conform propunerii prezentate, timbrul de mediu va lua în calcul
doar emisiile poluante de dioxid de carbon, spre deosebire de sistemul actual, în care
este calculatã ºi cilindreea. Emisia de dioxid de carbon va fi luatã în calcul integral la
stabilirea valorii timbrului de mediu, în condiþiile în care în prezent aceste emisii au o
proporþie de doar 30% la stabilirea taxei auto. Timbrul de mediu va fi calculat în
continuare ºi în funcþie de cota de depreciere a maºinii, rezultatã din vechimea
acesteia. Prin noul sistem de calcul, cuantumul taxei pentru maºinile non-euro, Euro
1 ºi Euro 2, cu tehnologii mai învechite, va fi totuºi mai mic decât cel actual, mergân-
du-se pe ideea cã acest tip de maºini mai are o duratã scurtã de funcþionare ºi, deci,
va polua pentru un interval mai mic.

Timbrul de mediu, aplicat doar pentru
maºinile cu maximum 8 locuri

ªedinþa Plenului Consiliului Supe-
rior al Magistraturii (CSM) progra-
matã ieri a fost amânatã pentru 23
ianuarie, întrucât nu a putut fi asigu-
rat cvorumul necesar, doi dintre
membrii de drept, precum ºi repre-
zentanþii societãþii civile, anunþând
cã nu pot participa la ºedinþã.
„Având în vedere cã, în cursul zilei
de astãzi, doi dintre membrii de drept
ai Consiliului Superior al Magistra-
turii, precum ºi reprezentanþii socie-
tãþii civile în Consiliu, au comunicat
imposibilitatea participãrii la ºedinþa
de plen programatã pentru data de
17 ianuarie a.c. ºi faþã de împrejura-
rea cã locul unuia dintre membrii aleºi
este vacant - circumstanþe ce fac im-
posibilã constituirea cvorumului pre-
vãzut de lege - ºedinþa Plenului CSM
este reprogramatã pentru data de 23
ianuarie 2013, cu începere de la orele
14.00”, a anunþat CSM într-un comu-
nicat de presã. Surse din interiorul
Consiliului declarau încã de miercuri,
pentru Mediafax, cã ºedinþa de joi
va fi amânatã din lipsã de cvorum,
deoarece ministrul Justiþiei, Mona
Pivniceru, s-a aflat ieri la Bruxelles,

dra ºi la creºterea economicã din
aceastã þarã. „Nu am nici un fel de
satisfacþie pentru a vedea faptul cã
iatã, din nou, tema românilor, între
altele ºi a bulgarilor ºi altora, este din
nou folositã în precampanii electora-
le, din dorinþa de a câºtiga capital

politic. Ar fi bine sã nu se uite cã
românii, cetãþeni europeni, au con-
tribuit ani de zile la prosperitatea ºi
creºterea economicã din foarte
multe state membre UE, inclusiv
Marea Britanie (...) Românii au con-
tribuit la creºterea economicã din
Marea Britanie, au contribuit prin
muncã fizicã, pe care alþii poate nu
au fãcut-o, nu au fãcut-o britanicii
sau nu au vrut sã o facã alþii, la suc-
cesul Olimpiadei de la Londra, prin
tot ceea ce a însemnat infrastructu-
rã, construcþia stadionului faimos”,
a spus ministrul Corlãþean miercuri
seara, la DIGI 24.

rat ieri, într-o conferinþã de presã,
reprezentantul administratorului
judiciar al Hidroelectrica, Remus
Borza. El a adãugat cã în cursul aces-
tui an vor ieºi la pensie alte 36 de
persoane, iar pânã pe 30 iunie vor fi
disponibilizate alte 500 de persoa-
ne din cele opt Hidroserv-uri con-
trolate de Hidroelectrica, care au în
total 2.500 de angajaþi. Borza a mai
spus cã Euroinsol a mai dispus di-
minuarea cu 50% a anumitor spo-
ruri ºi prime, a diurnei, a valorii ti-
chetelor de masã ºi a eliminat tiche-
tele de carburant. Potrivit lui Borza,
în urma diminuãrii acestor costuri
Hidroelectrica va face economii
anuale de 10 milioane euro.

ªedinþa CSM în care trebuia
ales vicepreºedintele, amânatã

iar din l ipsã de cvorum
pentru discuþii cu oficiali ai Comisiei
Europene, în marja Mecanismului de
Cooperare ºi Verificare (MCV), impus
justiþiei române de cãtre CE. Pe ordi-
nea de zi a ºedinþei de ieri figurau
alegerea vicepreºedintelui CSM, pre-
cum ºi o cerere a Uniunii Naþionale a
Judecãtorilor din România (UNJR)
referitoare la suspiciuni privind vo-
tul din 4 ianuarie, când a fost aleasã
preºedinta Consiliului, Oana Schmidt
Hãinealã, solicitare consideratã inad-
misibilã de cãtre Direcþia Legislaþie a
Consiliului. Pentru funcþia de vice-
preºedinte al CSM ºi-au depus can-
didaturile, în 4 ianuarie, Alina Ghica
ºi Cristi Danileþ, împotriva lor adu-
nãrile generale ale judecãtorilor de la
curþile de apel ºi judecãtorii declan-
ºând proceduri de revocare din Con-
siliul. Alina Ghica a anunþat cã îºi re-
trage candidatura pentru funcþia de
vicepreºedinte al CSM, decizia aces-
teia urmând sã fie comunicatã mem-
brilor Consiliului. ªedinþa Plenului
CSM din 9 ianuarie, care avea pe or-
dinea de zi tot alegerea vicepreºe-
dintelui CSM, a fost amânatã, de ase-
menea, din lipsã de cvorum.
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În ciuda faptului cã
municipiul Calafat
este deficitar la
capitolul cãldurã,
Primãria s-a îngrijit sã
asigure combustibilul
solid tuturor unitãþilor
de învãþãmânt. ªcolile
ºi cele douã licee, în
care învaþã aproape
4.000 de elevi, sunt
bine încãlzite ºi
amenajate astfel încât
sã nu existe nici o
problemã pentru
desfãºurarea orelor.

Elevii învaþã în ºcoli încãlzite

Podul peste Dunãre
se va deschide în
luna mai ºi deja
investitorii încep sã
vinã în zonã. Prima-
rul Mircea Guþã a
precizat cã a primit
solicitãri pentru
amenajarea de show-
room-uri ºi spaþii
comerciale. De
curând, un cunoscut
retailer s-a interesat
pentru deschiderea
unui supermarket în
Calafat, care ar fi
primul de acest gen
în localitate. Totoda-
tã, ºi compania Ford

ia în calcul ca variantã pentru transportul autoturismelor
sale podul de la Calafat, dar cu condiþia modernizãrii
infrastructurii pe ruta Craiova–Calafat.

Investitorii, interesaþi
ºi mai mult de Calafat

Satele Basarabi ºi
Golenþi nu au fost
prinse în Masterpla-
nul de apã ºi canal al
judeþului, dar ele vor
fi canalizate cu
ajutorul unui proiect
naþional destinat
oraºelor mici. Potrivit
primarului, Calafatul
este însã prins în
Masterplanul judeþu-
lui ºi cuprinde staþii
de apã ºi epurare. Tot
în acest an, Primãria
se va ocupa de
reamenajarea drumu-

lui Basarabi–Garã Golenþi, pe o lungime de 3,2 kilometri,
care duce spre staþia de taxare a podului.

Satele Basarabi ºi Golenþi
vor fi ºi ele canalizate

Calafatul ºi-ar putea rezolvaCalafatul ºi-ar putea rezolvaCalafatul ºi-ar putea rezolvaCalafatul ºi-ar putea rezolvaCalafatul ºi-ar putea rezolva
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De câþiva ani, autoritãþile din
Calafat încearcã sã gãseascã o solu-
þie pentru a le asigura locuitorilor
energia termicã, iarna fiind cel mai
mare coºmar pentru ei. Dar de fieca-
re datã nici o înþelegere nu s-a con-
cretizat ºi oamenii au fost nevoiþi sã
se bazeze pe improvizaþiilor lor – ca-
lorifere pe curent electric sau chiar
sobe cu lemne. De aceastã datã însã,
primarul Mircea Guþã susþine cã vrea
sã le dea o veste bunã locuitorilor.
Autoritãþile au bãtut palma cu un in-
vestitor privat care vrea sã se aºeze
în Calafat ºi sã investeascã în reali-
zarea unei centrale termice. „Am gã-
sit deja  o cale de rezolvare pentru
problema cãldurii. S-a gãsit o firmã
care doreºte sã construiascã o cen-

tralã ºi noi vrem sã îi asigurãm tot
sprijinul pentru a putea sã rezolvãm
odatã pentru totdeauna aceastã ches-
tiune. Suntem chiar într-un stadiu
avansat cu demersurile ºi, zic eu, vom
reuºi sã realizãm ce ne-am propus,
adicã sã îi scãpãm pe oameni de grija
încãlzirii propriilor locuinþe”, a decla-
rat primarul Mircea Guþã.

Contractul de concesiune
va fi semnat în câteva zile
Primãria Calafat a concesionat, cu

suportul consilierilor municipali, o
suprafaþã de 2 hectare cãtre firma
Valexa Energy SRL din Bucureºti.
„Terenul care face obiectul conce-
siunii pe 49 de ani este proprieta-
tea privatã a municipiului  Calafat,
aflatã în administrarea Consiliului
Municipal. Firma a câºtigat licita-
þia de pe 18 decembrie ºi, recent,
s-a terminat ºi perioada de conte-
staþii. În aceste zile, vom semna
contractul de concesiune”, a mai
spus primarul Mircea Guþã. Potri-
vit acestuia, societatea urmeazã sã
construiascã pe acest amplasa-
ment o centralã termicã de produ-
cere a curentului electric ºi a agen-
tului termic, pe bazã de biomasã. În
caietul de sarcini se precizeazã cã
biomasa va reprezenta combusti-
bilul pe care va funcþiona centrala
ºi cã ea va fi asiguratã de aceeaºi

firmã. Acelaºi investitor ºi-a propus
sã construiascã ºi un parc voltaic, pe
10 hectare, pe care le-a concesionat
tot în zona în care urmeazã sã ridice
investiþia. Prin contractul de concesi-

une, firma Valexa Energy SRL din Bu-
cureºti se obligã sã pãstreze destina-
þia acestuia, respectiv pentru con-
struirea centralei electrice.

Înþelegerea va cãdea dacã nu
se va realiza investiþia

Reprezentanþii Primãriei Calafat
susþin cã termenii contractului de
concesiune au fost bine stabiliþi, ast-
fel încât investiþia sã se poatã reali-
za, iar concesionarul sã nu abuzeze

de teren. „Neutilizarea bunului con-
cesionat, conform destinaþiei stabili-
te, duce la rezilierea contractului de
concesiune. În plus, contractul are
posibilitatea de prelungire, prin acor-

dul pãrþilor, cu o duratã egalã cu cel
mult jumãtate din durata iniþialã”, a
mai spus primarul Mircea Guþã. Pre-
þul concesiunii terenului a fost stabi-
lit prin licitaþie ºi s-a pornit de la o
valoare minimã de 1.100 de euro pe
hectar/an, iar pentru plata cu întâr-
ziere a obligaþiilor contractuale se vor
impune majorãri de întârziere înce-
pând cu ziua imediat urmãtoare ter-
menului de scadenþã ºi pânã la data
stingerii sumei datorate.

Sursã de cãldurã
pentru toþi locuitorii

Centrala electricã ar urma sã
se construiascã în doi ani, timp
în care autoritãþile publice
locale trebuie sã reabiliteze re-
þeaua publicã de distribuþie.
Primarul Mircea Guþã este con-
vins însã cã aceastã perioadã
nu este una de lungã duratã ra-
portatã la beneficiile care se vor
obþine de pe urma ei. Centrala
va deveni sursa de încãlzire
pentru tot municipiul Calafat, în
zona de blocuri. Deocamdatã,
locuitorii din  Calafat se încãl-
zesc individual, cu centrale de
apartament cu combustibil so-
lid sau curent electric.

Primãria Calafat este pe cale sã rezolve pro-
blema încãlzirii termice pentru oraº. Dupã
mulþi ani în care s-au cãutat mai multe posibili-
tãþi, dar toate au eºuat, în cele din urmã se pare
cã s-a gãsit soluþia. Sursa de cãldurã va fi o

centralã termicã pe care un investitor privat
se pregãteºte sã o construiascã în municipiul
de pe malul Dunãrii. Investiþia se va implemen-
ta în decurs de doi ani ºi toþi locuitorii din
Calafat vor avea cãldurã în apartamente.

Mircea
Guþã
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Pânã la Calafat, tot mai seducãtorul ºi mai nenoroco-
sul oraº de la Dunãre, panglica de asfalt a drumului euro-
pean nu spune mai nimic decât cã se modernizeazã, con-
form atâtor ºi atâtor mofturi sau, poftim, exigenþe. De o
parte ºi de alta a lui ai însã ce contempla: localitãþile dol-
jene, aºa cum sunt, rãsfirate ºi neavantajate de anotimp,
ºi câmpia, ca eternã santinelã a speranþei. Chiar timide,
semnalele date privirii sunt oricum remontante, fiindcã,
deºi se mai conteazã pe o ninsoare, cum ne tot anunþã
meteorologii, cu patima iernilor de demult, n-am avut pânã
acum o iarnã lipsitã de precipitaþii. Cu rostul lor în ceea
ce vorbim. Câmpia doljeanã nu are pustiu, ci iluzii, pe
care se reazemã atâtea ºi atâtea suflete. Ea este durerea ºi
dragostea de mãtase, niciodatã declaratã, emfatic, de oa-
menii brazdei. Poate o fi mai bine anul ãsta, se încumetã
ei sã creadã, deºi nu-ºi duc gândul pânã la capãt. Plãmâ-
nii câmpiei doljene respirã grâu, iar grâul e însuºi o stare

de exaltare ºi lege nealteratã de milenii, cum îl descântã
undeva marele ºi regretatul Fãnuº Neagu. Supãrarea grâu-
lui e sã nu-l iei în seamã. Sã nu-l contempli acum,
când nu e decât o promisiune. Fiindcã legea
omului e grâul, aºa cum legea calului e iarba, iar
a vinului cântecul, ne povãþuia cândva acelaºi
inegalabil povestitor, ºi nu doar, ºi avea drepta-
te. El ne spunea cã secolele pot sã fie unul al
lemnului, unul al aurului, altul al vitezei sau al
nebuniei de a culege tot ce nu ne trebuie, dar
mileniile vor fi mereu numai ºi numai ale grâu-
lui. Adicã ale bucuriei. Privind, aºadar, în tihnã
firavele semãnãturi ale toamnei, în câmpul în-
tins ºi fãrã hotare, nu te poþi rupe de ideea cã,
dacã lipseºte ceva din nebunia obsesiilor noas-
tre cotidiene, este tocmai rãspunsul la funda-
mentala întrebare „Cum e grâul?”. Prin pãrþile

locului, oamenii înclinã sã creadã cã li se leagã cumva
nãdejdea. Ceea ce nu e puþin lucru.

Doljul vãzut altfelDoljul vãzut altfelDoljul vãzut altfelDoljul vãzut altfelDoljul vãzut altfel

Consilierii locali ai Craiovei s-au
întâlnit, ieri, în ºedinþã, pentru a vota
taxele ºi impozitele locale. Nouã amen-
damente au depus aleºii locali la pro-
iectul de hotãrâre – unul, pedelistul
Dan Cherciu, ºi opt, Ionel Panã, de la
PP-DD. Dan Cherciu a amendat ca-
pitolul 1, articolul 25, în care se face
referire la taxa pentru ocuparea tere-
nurilor, aparþinând domeniului public
ºi privat, cu terase sezoniere ºi par-

curi de distracþii, în care se desfã-
ºoarã activitãþi comerciale, diferenþiatã
pe zone de atracþie comercialã. “Spre
deosebire de anul 2012, acum avem
taxa pe metru pãtrat pe zi. Asta ar
însemna cã se ajunge la un tarif esti-
mativ de 22 de euro pe metrul pã-
trat. O terasã sau un chioºc ar trebui
sã plãteascã pânã la 2.000 de euro
pe lunã”, a spus Dan Cherciu. Rãs-
punsul a venit din partea primãriþei

Lia Olguþa Vasilescu, care a spus cã,
dacã un chioºcar poate sã plãteascã
3.000 de euro pe lunã chirie, ºi agen-
þii comerciali vor putea sã îºi plãteas-
cã taxa. Pentru terasele sezoniere ºi
parcuri de distracþii, taxele vor fi ur-
mãtoarele: 1 leu pe zi pe metru pãtrat
în zona zero, 0,75 lei pentru zona în-
tâi, respectiv 0,50 lei pentru zonele a
doua ºi a treia.

Chirie mai mare
pentru terase ºi chioºcuri

Cei care au chioºcuri pe domeniul
public al Craiovei vor plãti chirii mult
mai mari decât pânã în prezent. Pri-
marul Craiovei a spus în ºedinþa Con-
siliului Local cã nu este posibil ca un
pieþar care stã în frig, iarna, sã plã-
teascã 3.000 de lei pe an ºi cei care
au spaþii în centru sã dea doar 150 de
lei anual. „Vã informez cã taxele vor
rãmâne la cuantumul stabilit. Este un
efort foarte mare pe care îl facem.
Ne-am folosit de ordonanþa de ur-

genþã care sã ne permitã sã nu le mã-
rim cu 16 la sutã. O asemenea creº-
tere ar fi fost prea mult pentru craio-
veni. A trebuit sã modificãm tariful la
apã, pentru cã era o obligaþie venitã
din partea autoritãþii de reglementare.
Este o schimbare doar în cazul
chioºcurilor. Nu era normal ca pen-
tru chioºcurile din centru sã se plã-
teascã doar 150 de lei anual, iar un
vânzãtor din piaþã, care stã în frig, iar-
na, ºi la 60 de grade în halã, vara, sã
dea 3.000 de lei. A trebuit sã corectãm
acest lucru ºi cred cã ne-am încadrat
în limite foarte rezonabile. 2.000 de
euro nu cred cã este mult. În plus,
trebuie sã alimentãm cumva bugetul
local”, a afirmat Lia Olguþa Vasilescu.

Ionel Panã a formulat 8 amenda-
mente, cerând ca majorarea cu 5 la
sutã a impozitului pe clãdiri sã fie anu-
latã, taxele pentru chioºcuri sã fie re-

duse la jumãtate sau penalizãrile la
plata impozitelor sã fie anulate. Nici
unul dintre ele nu a trecut.

Gunoaiele din tot judeþul vor
ajunge la groapa din Mofleni
Un alt punct de pe ordinea de zi a

ºedinþei de ieri a fost legat de Master-
planul de deºeuri. Consilierii locali au
trebuit sã voteze dacã sunt de acord
ca resturile menajere din tot judeþul sã
ajungã la groapa de la Mofleni. Ar fi
fost de aºteptat ca aleºii locali poziþio-
naþi în opoziþie sã aibã comentarii, dar
se pare cã aceºtia s-au concentrat pe
taxe ºi impozite. Proiectul de hotãrâre
a trecut de vot fãrã nici un comenta-
riu. Ar fi fost ºi greu sã chibiþezi la un
proiect care aduce municipiului Cra-
iova 23 de milioane de euro pentru a
rezolva problema gunoaielor…

MARIN TURCITU

Indexarea taxelor ºi impozitelor locale cu ni-
velul inflaþiei a iscat multe patimi în rândul poli-
ticienilor, fie ei în opoziþie sau la putere, dar ºi în
rândul cetãþenilor, cei care pânã la urmã trebu-
ia sã se prezinte în faþa unui ghiºeu ºi sã scoatã
mai mulþi sau mai puþini bani din buzunar. Gu-
vernul Ponta a lãsat la voia autoritãþilor locale
mãrirea acestor taxe cu 16%. Primarul Lia Ol-

guþa Vasilescu a fost printre primele persoane
care au afirmat cã nu va opera majorãri ºi cã
taxele i impozitele vor rãmâne ca în 2012, lucru
care s-a ºi întâmplat în ºedinþa Consiliului Local
Craiova, de ieri. N-au scãpat însã chioºcurile ºi
terasele, pentru cã trebuie sã vinã bani ºi la bu-
getul Primãriei Craiovei, aºa cum spune chiar
primarul Craiovei, Lia Olguþa Vasilescu.

Craiovenii vor plãti taxe ºi impozite ca în 2012

Noul însemn heraldic al Inspectoratului de Jandarmi
Judeþean „Mihai Bravul” Dolj prezintã, pe fond albastru,
o acvilã cruciatã, de aur, cu capul spre dreapta, ciocul ºi
ghearele roºii, aripile deschise, þinând în gheara dreaptã
o spadã de argint, iar în stânga o ramurã de mãslin
verde. Pe pieptul acvilei, un alt scut de dimensiuni mai
mici, despicat, având, pe albastru, un leu de aur contur-
nat, încoronat cu o coroanã deschisã cu trei fleuroane în
formã de treflã, de asemenea, de aur, limbat ºi armat
roºu, þinând cu laba dreaptã anterioarã de mâner ºi cu
cea stângã de lamã o spadã de acelaºi metal, poziþiona-
tã în pal, iar pe roºu, un romb de argint, ieºind dintr-o
cununã compusã din trei frunze de stejar de aur, pur-
tând în centru litera ,,J’’ stilizatã, scrisã cu negru. În

Inspectoratului de Jandarmi Judeþean „Mihai Bravul” Dolj i-a fost atribuit un însemn heraldic pro-
priu, care îi va distinge pe jandarmii doljeni de alte unitãþi ale Jandarmeriei Române. Însemnul heraldic
este mijlocul de identificare ºi simbolul ce defineºte specificul unei structuri ºi va pãstra în compoziþie
elementele din stema Inspectoratului General al Jandarmeriei Române. Însemnul IJJ Dolj a fost publi-
cat în Monitorul Oficial al României nr. 12 din 8 ianuarie 2013.

IJJ Dolj are însemn heraldic propriu

partea inferioarã sub acvilã, deviza scrisã cu litere
negre pe o eºarfã albã: LEX ET ORDO (LEGE ªI
ORDINE). În exergã, între douã cercuri liniare aurii, pe
fond albastru, legenda scrisã cu litere majuscule, de
asemenea, aurii: INSPECTORATUL DE JANDARMI
JUDEÞEAN DOLJ.

Potrivit normelor legale, însemnele heraldice proprii,
instituite ºi utilizate în Ministerul Afacerilor Interne,
constituie mijloace de identificare ºi particularizare a
structurilor ºi personalului acestuia, îmbinând prin
simbolistica lor tradiþiile de armã cu reprezentãri
actuale, dupã cum a precizat ofiþerul de presã al IJJ
Dolj, cpt. Ion Þapu.

CARMEN ZUICAN
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- După demararea lucrărilor
de modernizare a Ambulato-
riului de Specialitate, anul aces-
ta şi Urgenţa ar urma să intre
în proces de reabilitare. Cum
ajută toate aceste investiţii spi-
talul?

- Unitatea de Primiri Urgenţe
nu funcţionează în nişte condiţii
care să respecte întrutotul norme-
le legislative actuale. Adică trebu-
ie să existe anumite circuite func-
ţionale pentru buna funcţionare a
unităţii şi acestea sunt stabilite prin
legislaţie, care este elaborată la ora
actuală. Pornind de la aceste lu-
cruri, am încercat să căutăm so-
luţii pentru a face o serie întreagă
de modificări în interiorul spitalu-
lui. În acest sens, în relaţie directă
cu Consiliul Judeţean Dolj, cu
domnul preşedinte Ion Prioteasa,
cu domnul vicepreşedinte Cristi-
nel Iovan, am încercat să găsim
nişte soluţii şi să solicităm ajutorul

pentru a face o reabilitare a Uni-
tăţii de Primiri Urgenţe.

- Ce presupune reabilitarea
Unităţii de Primiri Urgenţe?

- După o serie întreagă de stu-
dii mai aprofundate asupra legis-
laţiei şi a ceea ce există la ora
actuală în România şi pe plan ex-
tern, am ajuns la concluzia că
trebuie făcută şi o extensie a
construcţiei, întrucât actuala
structură organizatorică nu per-
mite încadrarea în totalitate con-
form normelor. S-a ajuns la con-
cluzia că trebuie executată o
extensie în faţa unităţii de urgenţe
şi în interior, în pătratul din inte-

Spitalul Judeţean ţinteşte categoria întâi!Spitalul Judeţean ţinteşte categoria întâi!Spitalul Judeţean ţinteşte categoria întâi!Spitalul Judeţean ţinteşte categoria întâi!Spitalul Judeţean ţinteşte categoria întâi!Spitalul Judeţean ţinteşte categoria întâi!Spitalul Judeţean ţinteşte categoria întâi!Spitalul Judeţean ţinteşte categoria întâi!Spitalul Judeţean ţinteşte categoria întâi!
Anul 2013 se anunţă unul foarte important

pentru Spitalul Judeţean din Craiova. Cea mai
mare unitate sanitară din Oltenia ţinteşte înca-
drarea în categoria întâi, iar reprezentanţii in-
stituţiei împreună cu cei ai Consiliului Judeţean
Dolj au pus la cale un plan de modernizare şi
reabilitare. După ce în urmă cu câteva luni au
fost demarate lucrările la Policlinică, anul aces-
ta Urgenţa va fi şi ea modernizată şi extinsă,
astfel încât bolnavii, dar şi medicii să beneficie-

Conf. univ. dr. Florin Petrescu,
managerul Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă din Craiova:

„În categoria întâi vom avea altă finanţare,
mai mult cam cu 100 de miliarde de lei pe an”

riorul construcţiei, care
este liber şi care deser-
vea o mică parcare an-
terior. În acest mod, s-a
ajuns la concluzia ca
această extensie – care
să fie pe parter şi pe etaj
– să însumeze aproxima-
tiv 1.500-1.600 de metri
pătraţi, care se adaugă la
cei 700 de metri pătraţi.
Astfel, Unitatea de Pri-
miri Urgenţe va atinge o
suprafaţă de peste 2.000
de metri pătraţi. În aces-
te condiţii toate ariile de
lucru ale UPU ar putea
să fie reaşezate, reorga-
nizate, cu circuite func-
ţionale, cu spaţii supli-
mentare care încă nu
sunt prevăzute, dar care
există în lege, gen decontamina-
re, o organizare mai bună a rea-
nimării, a monitorizării şi a tera-
piei bolnavilor respectivi. Spita-

lul Judeţean de Urgenţă din Cra-
iova este o unitate dintre cele mai
mari la nivel naţional în ceea ce
priveşte solicitarea. Cred că face
parte din primele două-trei din
România. În această situaţie, tre-
buie să asigurăm condiţii optime
şi pentru bolnavi şi personal, să
existe posibilitatea de a rezolva
cazurile în condiţii civilizate şi cu
eliminarea tuturor riscurilor epi-
demiologice care pot să apară.

- Spitalul urmăreşte clasifi-
carea în categoria întâi. Ce alte
modificări, pe lângă reabilita-
rea Unităţii de Primiri Urgen-
ţe, vor fi întreprinse în urmă-
toarea perioadă?

- La spital vorbim de cele două
laturi de clasificare. Acea clasifi-
care pe criterii de competenţă
care înseamnă categoria întâi şi a
doua clasificare, în care deja spi-
talul este introdus: Centrul Regio-
nal de Primiri Urgenţe, adică o
unitate spitalicească de gradul IA.
În acest sens, cele două clasificări
vor trebui să ne aducă o serie în-
treagă de măsuri pe care trebuie
să le luăm. Unitatea de Primiri Ur-
genţe era încadrată şi corespun-
dea acestor încadrări, dar noi vrem
să fim la parametri moderni. Alte
modificări trebuie să apară la ni-
velul spitalului şi, cât de curând, o
să apară, pe lângă liniile de gardă
care funcţionau la domiciliu, per-
manenţă pe specialităţile respec-
tive, cu linie de gardă de perma-
nenţă. Este vorba de specialităţile
neurologie şi neurochirurgie. Până
acum, neurochirurgul venea de
acasă şi acest lucru trebuie schim-
bat, astfel încât să existe un me-
dic în permanenţă. De asemenea,
sunt anumite specialităţi pe care
noi intenţionăm să le dezvoltăm în
structura spitalului. Mai sunt mo-
dificări care privesc poate chiar
psihiatria la un moment dat, să fa-
cem o linie de gardă de perma-
nenţă şi pe psihiatrie. Bineînţeles
că există şi aspectul acesta al car-
diologiei intervenţionale, al chirur-
giei cardiovasculare, la care avem
o serie întreagă de planuri de vii-
tor şi pe care vrem să le îndepli-
nim. Ca idee, spitalul este clasifi-
cat în categoria a II-a, dar urmea-
ză să întocmim planul de confor-

mare pentru categoria întâi şi să
luăm măsurile necesare pentru a
merge în această direcţie.

- Toate aceste schimbări în-
seamnă cel mai probabil şi creş-
terea numărului de medici şi
asistenţi medicali. Veţi reuşi să-
i aduceţi înapoi şi pe medicii
care au plecat peste hotare?

- Într-adevăr, sunt unele spe-
cialităţi mai deficitare. Este bi-
necunoscut faptul că, la ora ac-
tuală, specialităţi cum sunt neu-
rochirurgia sau neurologia sau
oncologia sunt deficitare ca per-
sonal. Dar asta nu înseamnă că
nu trebuie să mergem înainte.
Avem numărul minim de medici
care să ne permită să facem
acest lucru. Va trebui totuşi să
avem, pe viitor, o politică împre-
ună cu Ministerul Sănătăţii ca,
acolo unde avem riscuri, să atra-
gem şi să aducem personal cali-
ficat în această direcţie. Cred că,
în principal, vorbim de medici
aici, pentru că ei sunt cei care
trebuie să dea tonul la funcţio-
nalitatea unor astfel de secţii, ei
sunt cei care vor trebui să îi tra-
teze pe aceşti bolnavi. Există un
număr important de asistente me-
dicale în spital, chiar dacă mai
sunt unele deficienţe, dar putem

să acoperim şi cu personalul pe
care îl avem. Din acest punct de
vedere eu consider că trebuie să
ne organizăm foarte bine, să
avem structurile care trebuie să
lucreze în primul rând. Este vor-
ba de medic, el trebuie să asigu-
re garda, el trebuie să asigure
permanenţa, el trebuie să facă

ambulatoriul, el trebuie să facă
tratamentul în spital.

- Recent, ministrul Sănătă-
ţii, Eugen Nicolăescu, anunţa
că prin contractul-cadru, care
ar putea intra în vigoare la 1
martie, vor fi sistate fondurile
către spitalele private. Avan-
tajează o astfel de măsură Spi-
talul Judeţean?

- În ceea ce priveşte o astfel
de decizie, cred că sunt şi alţi fac-
tori care influenţează contractul cu
Casa de Asigurări de Sănătate.
Cred că ar trebui, în primul rând
să existe o relaţie astfel încât să
se stabilească şi în funcţie de ne-
cesităţile spitalului. Pentru că, până
la urmă, o Unitate de Primiri Ur-
genţe care aduce 125.000 de bol-
navi are nevoie de bani pe măsu-
ră. În al doilea rând, este vorba de
faptul că noi, ca unitate publică,
trebuie să asigurăm totul în per-
manenţă bolnavilor. Ne dorim să
promovăm în categoria întâi pen-
tru că vom avea o altă finanţare.
Diferenţa între categoria întâi şi
cea de-a doua este cam de 100
de miliarde de lei pe an. Dacă noi
am fi în categoria întâi am avea şi
o finanţare mai bună, am avea şi
posibilităţi sporite de tratament ale
bolnavului. Aceste posibilităţi sunt

mai mici când eşti în categoria a
doua. Numai că Spitalul Judeţean
din Craiova are foarte multe cri-
terii de categoria întâi. Noi avem,
la ora actuală secţii, specialităţi şi
tratamente pe care le facem la
nivel regional, care aparţin cate-
goriei întâi de competenţe. Sunt 12
astfel de specialităţi.
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ze de condiţii mai bune. Anual, 125.000 de pa-
cienţi din toate judeţele Olteniei primesc îngri-
jiri medicale la Spitalul Judeţean din Craiova,
cifre ce aşează unitatea sanitară din Bănie în
rândul celor mai aglomerate clinici medicale din
ţară. Recent, o delegaţie formată din reprezen-
tanţi ai CJ Dolj şi ai Spitalului Judeţean au în-
treprins o vizită la SMURD Târgu Mureş pen-
tru a vedea la faţa locului cum arată o unitate
de primiri urgenţe la standarde europene.

- De ce are nevoie Urgenţa
de la  Craiova?

- În primul rând, dacă este
să spunem din ce motiv este
nevoie, e nevoie pentru că ori-
ce lucru progresează şi proba-
bil că unităţile de primiri urgen-
ţe şi, în general, sistemul de
asistenţă medicală de urgenţă
e cel mai dinamic din tot do-
meniul sanitar. Poate pentru că
este şi o specialitate nouă şi,
totodată, sectorul care se con-
fruntă cel mai f recvent cu
schimbări –  a patologiei, a
mentalităţii.  Schimbarea tutu-
ror aspectelor care influenţea-

ză răspunsul sistemului sanitar
la boală se reflectă în activi-
tatea de urgenţă. Pacientul,
când nu găseşte în altă parte
soluţia pentru situaţia lui, chiar
dacă situaţia lui nu reprezintă
realmente o urgenţă, el găseş-
te acest debuşeu. Este deschis
şi ziua, şi noaptea, este medic
ac olo…  Cel puţ in dacă nu
este o situaţie de urgenţă, se
dovedeşte că nu este o situa-
ţie medicală de urgenţă, gă-
seşte un răspuns. Din acest
motiv, urgenţa trebuie să se
adapteze şi din punctul de ve-
dere al spaţiilor, şi din punc-
tul de vedere al strategiei de
lucru, şi din punctul de vede-
re al volumelor de personal la
fluxurile şi la patologiile la
care se adresează.

Dr. Luciana Rotaru,
medic şef UPU-SMURD Craiova:

„În 2012 am avut
aproape 125.000 de pacienţi”

- Sunt destui medici care
se plâng că sunt agresaţi.
Prin noile circuite credeţi că
veţi găsi soluţia potrivită să
îi protejaţi?

- Să ştiţi că rostul nu este să
împiedicăm aparţinătorii să se
apropie de noi, acesta nu este
neapărat un deziderat. Nu face
parte neapărat din obiectivele
noastre ca să-i oprim pe unii să
acceadă sau să-i oprim pe unii
să interacţioneze. Ne dorim ca
această interacţiune să fie în li-
mita bunului simţ şi al civiliza-
ţiei.  Este absolut obligatoriu ca
medicul să poată vorbi cu apar-

ţinătorii unui pacient, mai ales
dacă pacientul este într-o situa-
ţie în care nu poate să furnize-
ze informaţii despre boala lui,
despre tratamentul, despre con-
textul în care s-a petrecut acci-
dentul respectiv. Şi atunci este
foarte important să reuşeşti să
interacţionezi cu cineva. Este
foarte important să anunţi pe
cineva atunci când un pacient
vine la tine sau când un pacient
trebuie luat de la tine. Unii pa-
cienţi mai trebuie să ajungă la
casele lor şi familiile uneori nu
mai vor să vină să-i ia şi atunci
trebuie să relaţionăm şi prin alte
circuite. Unele sunt legale, al-
tele sunt sociale… Ideea este că
ne dorim o relaţie  civilizată, nor-
mală, o relaţie prin care putem
să obţinem noi informaţii despre

pacient şi familia să fie mereu
informată corect despre situa-
ţia pacientului, în aşa fel încât
să poată lua şi o decizie.

- Este Urgenţa un domeniu
stresant?

- Sunt situaţii foarte grave.
Urgenţa este un domeniu foar-
te stresant. Nu numai pentru
doctori, ci şi pentru pacienţi este
foarte stresant, pentru că pe pa-
cient îl doare, pentru că este
speriat, pentru că este într-un
mediu străin, cu agitaţie multă,
nu ştie dacă este gravă boala
lui. Se întreabă: „Oare ce se va
întâmpla cu mine, mă vor ope-
ra, mă înţeapă?!”. Pentru apar-
ţinători nu mai vorbim...  Dacă
pacientul este un copil? Cu atât
mai mult toată lumea este stre-
sată! Dar, în aceste condiţii, tre-
buiesc luate totuşi nişte decizii,
iar unele nu ne aparţin în totali-
tate. Noi putem să formulăm o
nevoie de investigaţie, un par-
curs pentru pacient, problema
este dacă familia îl acceptă,
da că pac ientul îl acc eptă.
Dacă există impedimente lega-
le? Dacă se refuză ceva, care
sunt alternativele? Dau acum
un exemplu, care-mi vine în min-
te: dacă este nevoie de o prele-
vare de organe, dacă pacientul
este în moarte cerebrală şi este
un candidat pentru prelevare de
organe.

- Decizie gre a, iar dum-
neavoa stră , medicii, aveţi
o sarcină şi  mai grea.. .

- Este clar că aceasta nu poa-
te fi o decizie uşoară. Trebuie
să te duci la familie, care toc-

mai a pierdut pe cineva, şi tre-
buie să îi ceri consimţământul
pentru ca organele să fie dona-
te şi asta în timp util. Şi cum să
le zici?! „Haideţi, repede-repe-
de, treceţi peste durerea voas-
tră şi gândiţi-vă la lucrul aces-
ta!” Nu poate fi uşor… Pe de
altă parte, toate aceste aspecte
nu ţin numai de medicul curant
şi aparţinător. Sunt curente de
opinie care recomandă şi nişte
ajutoare în relaţia aceasta. Este
recomandat un corp de psiho-

logi în interiorul acestor depar-
tame nte, c are să faciliteze
această comunicare, inclusiv
asistenţii sociali pot să preia o
parte din aceste lucruri. Sunt
ţări, să spunem culturi, religii, în
care se discută mult dacă nu du-
hovnicul familiei, preotul spita-
lului sau altcineva din această
castă să relaţioneze şi să fie
împreună cu medicii şi cu cor-
pul medical atunci când se vor-

besc lucrurile acestea. Adică
vreau să spun că nu trebuie să
separăm lucrurile în două tabe-
re: să punem medicii într-o par-
te, pacienţii într-alta şi aparţi-
nătorii în altă parte, iar la mij-
loc punem scutierii, ca nu cum-
va să se întâlnească. Nu asta
este ideea…

- Câţi pacienţi au trecut pe
la UPU Craiova în 2012 şi, în
principal, cu ce afecţiuni?
Există un specific al zonei?
Am înţeles că la  Spitalul din
Târgu Mureş sunt multe ca-
zuri de traumă.

- Noi am avut, în 2012, aproa-
pe 125.000 de pacienţi.  Avem 
foarte multă patologie cardio-
vasculară, este o zonă de câm-
pie, o zonă cu obiceiuri familia-
le, este o zonă cu mult sedenta-
rism. Este o zonă cu obezitate
multă, procentual cu mulţi con-
sumatori de alcool, cu mulţi hi-
pertensivi. Există şi nişte studii
care s-au făcut acum câţiva
ani.  Ce vreau să vă spun este
că toate acestea sunt factori de
risc pentru boala cardio-vascu-

lară. Ea există peste tot în Ro-
mânia, nu numai la noi. Numai
că, la noi, este procentual mai
multă, pentru că procentual la
noi este mai puţină traumă.
Pentru că la noi nu sunt acci-
dente de schi, nici accidente
navale, nici avalanşe, nici alte
lucruri. Din cauza asta, dacă pui
în balanţă, sunt mai mulţi pa-
cienţi cardio-vasculari decât
pacienţi cu traume. 
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Grupul „Semnatari cu sânge”
revendicã acþiunea

Grupul armat care a revendicat
întreaga acþiune menþioneazã într-
un comunicat intitulat „Opriþi agre-
siunea în Mali”: „Noi am reuºit un
atac de talie (...), ca reacþie la cru-
ciada forþelor franceze în Mali”.
„Brigada Al-Mouthalimin”, dupã
numele algerianului Mokhtar Bel-
mokhtar, recent exclus de Al-Qae-
da din Maghrebul islamic (AQMI),
susþine cã ostaticii sunt peste 40,
din care 7 americani ºi 2 britanici,
printre alte naþionalitãþi. „Algeria
a fost aleasã drept scena acestei
operaþiuni pentru a-l face sã înþe-
leagã pe (preºedintele algerian,
Abdelaziz) Buteflika cã noi nu ac-
ceptãm niciodatã umilirea onoarei
poporului algerian ºi deschiderea
cerului algerian aviaþiei franceze”,
se spune în comunicat. „Aceastã
operaþiune se înscrie într-o cam-
panie mondialã contra evreilor ºi
cruciaþilor”. Ministrul de Interne
algerian, Dahou Ouldkablia, a de-
clarat cã rãpitorii nu erau din Mali
sau Libia, ci un grup de 20 de oa-

meni din regiune. Ei au cerut sã
pãrãseascã þara cu ostaticii. Un
angajat al complexului gazeifer,
sub semnul anonimatului, a decla-
rat cã ei au cerut eliberarea a 100
de islamiºti deþinuþi în Algeria. Dar
Algeria refuzã orice negociere în
aceastã privinþã. Washingtonul a
confirmat cã un american figurea-

zã printre ostatici, fãrã a face alte
precizãri. De asemenea, Irlanda,
prin ºeful diplomaþiei, a confirmat
prezenþa unui ostatic din Irlanda
de Nord ºi a cerut eliberarea lui
imediatã. Acelaºi lucru l-au fãcut
guvernul japonez ºi premierul nor-
vegian, care a menþionat 30 de
compatrioþi reþinuþi ostatici.

Frontiera dintre Algeria
ºi Mali, închisã

Autoritãþile algeriene au anun-
þat încã de luni închiderea frontie-
rei lor cu Mali, pentru a evita orice
reacþie islamistã în urma autoriza-
þiei de survol a teritoriului Algeriei
de cãtre avioanele franceze. Din
cauza degradãrii situaþiei în Mali,

ministrul francez Afacerilor Exter-
ne descurajeazã orice cãlãtorie în
acest spaþiu aparþinând „zonei ro-
ºii”. Inclusiv resortisanþii francezi
care se gãsesc în aceastã zonã tre-
buie sã ºtie cã libertatea lor este
ameninþatã. Nici o persoanã ºi nici
un grup, nici o organizaþie nu poa-
te pretinde cã garanteazã securi-
tatea lor.

Operaþiune minuþios pregãtitã
Luarea de ostatici algerieni ºi

occidentali, printre care britanici,
a fost pregãtitã minuþios, a esti-
mat ieri guvernul de la Londra.
Atacul are toate caracteristicile
unei operaþiuni „cu un grad consi-
derabil de pregãtire”, a spus pur-
tãtorul de cuvânt al premierului bri-
tanic, David Cameron. Regatul

Unit estimeazã cã cea mai bunã stra-
tegie este continuarea tratativelor
prin intermediul autoritãþilor algeri-
ene, în detrimentul acþiunilor unila-
terale. ªeful guvernului a ajuns la
aceastã concluzie dupã ce s-a între-
þinut cu omologii sãi din Norvegia
ºi Japonia, douã þãri care au, de ase-
menea, ostatici. Ieri, dupã orele
prânzului, situaþia se menþinea con-
fuzã. Parisul era în contact cu Alge-
rul, pentru identificarea celei mai
bune soluþii, a declarat François
Hollande. ªeful statului refuzase sã
confirme dacã sunt ºi resortisanþi
francezi printre persoanele þinute
ostatice. „Situaþia este confuzã ºi eu
sunt în contact cu autoritãþile alge-
riene, pentru a gãsi cea mai bunã
soluþie” a declarat preºedintele fran-
cez, la o conferinþã de presã comu-
nã cu premierul portughez, Pedro
Coelho, la Paris. Potrivit corespon-
dentului cotidianului „Tribune de
Geneva”, atacul armatei algeriene
asupra grupului jihadist condus de
Mokhtar Belmokhtar era previzibil.

(Sursa de documentare: „Le
Monde”, „Le Figaro”, „Libera-
tion” ºi alte site-uri franceze)
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SUA vor recunoaºte guvernul Soma-
liei, a anunþat miercuri un înalt responsa-
bil american, în urma întâlnirii dintre
secretarul de stat Hillary Clinton ºi
preºedintele somalez ales în septembrie
anul trecut, Hassan Cheikh Mohamud
(foto). Aceastã recunoaºtere politicã,
prima dupã 20 de ani, a Somaliei, va
permite acestei þãri din Cornul Africii sã
primeascã ajutorul instituþiilor financiare

Washingtonul va recunoaºte
guvernul de la Mogadiscio

Autoritatea americanã în dome-
niul securitãþii aeriene (FAA) a in-
terzis, în noaptea de miercuri spre
joi, toate zborurile avioanelor Bo-
eing de tip 787 Dreamliner în în-
treaga lume, din cauza unor pro-
bleme la baterie, în Japonia, a
anunþat autoritatea europeanã
AESA, la Koln (vest). În SUA,
Administraþia Federalã pentru
Aviaþie a cerut operatorilor sã
opreascã zborurile Dreamliner
pânã când se va dovedi cã bate-
riile folosite la construcþia avioa-
nelor sunt sigure. Decizia, anun-
þatã miercuri noapte, reprezintã
prima blocare la sol a unui întreg
model de cãtre agenþia americanã în ultimii 34
de ani, potrivit „Financial Times”. „Probleme
ale bateriilor au condus la eliberarea de elec-
troliþi inflamabili, cãldurã ºi fum în cazul a douã
avioane model 787. Cauza acestor probleme
este în prezent investigatã. Aceastã situaþie,
dacã nu este remediatã, ar putea afecta siste-
me ºi structuri critice ºi ar putea conduce la
posibilitatea unui incendiu la sistemul elec-
tric”, se aratã într-un comunicat al agenþiei. La
scurt timp, autoritãþile de reglementare din Ja-

Zborul avioanelor Boeing 787, interzis
în întreaga lume pe termen nelimitat

internaþionale, a menþionat secretarul de
stat adjunct pentru Africa, Johnnie
Carson. Cu o populaþie de circa 8 milioa-
ne de locuitori, Somalia a fost condusã
dupã anul 2000 de autoritãþi de tranziþie,
fãrã mare legitimitate ºi fãrã suport
popular. Din august anul trecut, þara
dispune de un nou parlament, desemnat
de un comitet al bãtrânilor, ºi de la 10
septembrie de un nou preºedinte, în

persoana lui Hassan Cheikh
Mohamud, persoanã
respectatã a societãþii civile.
Este primul preºedinte ales
în capitala Somaliei de la
începutul dificilului proces
de reconstrucþie, cu spriji-
nul comunitãþii internaþiona-
le, inclusiv SUA, care au
intervenit militar în Somalia
la începutul anilor ’90,
înainte de retragere. Zilele
trecute, un comando francez
a încercat extragerea unui
ostatic francez deþinut de
islamiºti de mai multã vreme,
eºuând în aceastã tentativã.

ponia, India ºi Europa au decis oprirea zboru-
rilor. Decizia vine în urma a douã incidente cu
avioane ale companiilor japoneze All Nippon
Airways ºi Japan Airlines, care au implicat
baterii litiu-ion instalate de Boeing pe noile
avioane, pentru a face faþã cererii extrem de
mari a sistemelor electrice, care alimenteazã
componente operate hidraulic la modelele tra-
diþionale. Boeing a ales acest tip de baterie
pentru cã este mai uºoarã decât modelul stan-
dard, bazat pe nichel.

Peste 100 de persoane, algerieni ºi strãini, au fost
luate ostatice de un grup islamist înarmat miercuri,
16 ianuarie a.c., la un site gazeifer din In Amenas –
centru-estul Algeriei – lângã frontiere libianã. Ex-
ploatarea este fãcutã de grupurile britanic BP, nor-
vegian Statoil ºi algerian Sonatrach. British Petro-
leum a transmis un comunicat în cursul zilei de ieri
în care a confirmat cã angajaþii sãi au fost rãpiþi, fãrã
a oferi detalii. Gruparea jihadistã AQMI, care ºi-a
revendicat acþiunea, cere sã se punã capãt „crucia-
dei” franceze în Mali. Elicoptere ale armatei algerie-
ne au deschis focul asupra complexului unde sunt
þinuþi ostaticii, cel puþin doi (un britanic ºi un algeri-
an) dintre aceºtia fiind uciºi, potrivit unei surse (ANI,
din Mauritania, preluatã de AFP, agenþie care în ge-
neral este bine informatã în legãturã cu grupurile
islamiste înarmate). Ministrul britanic de Externe,
William Hague, a confirmat ieri moartea englezului
ºi a calificat-o drept „crimã cu sânge rece”. Ulterior,
s-a aflat cã armata a ucis în timpul atacului 34 de
ostatici ºi 15 rãpitori. Potrivit site-ului ANI, care se

aflã în legãturã cu purtãtorul de cuvânt al rãpitori-
lor, grupul încerca sã mute ostaticii din zona încer-
cuitã de armatã, moment în care elicopterele au tras
asupra vehiculelor, provocând morþi atât în rândul
ostaticilor, cât ºi rãpitorilor. Între ostatici se aflã ºi
un român, potrivit AFP. Informaþia a fost confirma-
tã ºi de Ministerul român al Afacerilor Externe. „(...)
Potrivit informaþiilor furnizate de autoritãþile alge-
riene ºi misiunile diplomatice acreditate la Alger, a
rezultat cã un numãr neprecizat de cetãþeni din mai
multe state, printre care ºi România, angajaþi ai com-
paniei (n.r. – British Petroleum), sunt þinuþi ostatici
de iniþiatorii atacului armat”, a spus Robert Cazan-
ciuc, secretarul general al MAE. Urmare a informã-
rii primite de la Alger, MAE a decis constituirea la
nivelul ministerului a unei celule de crizã, a mai spus
oficialul român. Potrivit agenþiei mauritane ANI însã,
care citeazã surse islamiste, doi americani, trei bel-
gieni, un japonez ºi un britanic au rãmas ostatici dupã
intervenþia Forþelor Aeriene algeriene, cetãþeanul
român nefiind menþionat.

MIRCEA CANÞÃR
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În cadrul acestei întâlniri ºeful
administraþiei publice judeþene, Ion
Prioteasa, ºi ambasadorul Marii Bri-
tanii la Bucureºti, Martin Harris, au
stabilit crearea unui parteneriat menit
sã dezvolte soluþii pentru rezolva-
rea problemelor cetãþenilor de etnie
romã. Aceste soluþii vor viza crea-
rea de oportunitãþi de muncã pen-
tru romi, readucerea tinerilor în ºcoli
ºi crearea de ateliere în care cetãþe-
nii romi sã îºi desfãºoare activitãþi-
le tradiþionale. “De ieri (n.r. – mier-
curi) se aflã în judeþul Dolj Exce-
lenþa Sa Martin Harris, ambasado-
rul Marii Britanii, care ne viziteazã
din nou. Aceastã întâlnire ne ono-
reazã ºi ne face plãcere, pentru cã
în timp s-au sudat relaþii foarte pu-
ternice între domnia sa ºi Consiliul
Judeþean. Excelenþa sa vine alãturi
de o delegaþie din Rotherham, con-
dusã de domnul Roger Stone, într-
un fel omologul meu din acest oraº
al Marii Britanii. Am abordat o pa-
letã mai largã de probleme, însã una
a ieºit mai pregnant în evidenþã, pen-
tru cã îi preocupã ºi pe ei. Mai pre-
cis, pe teritoriul Rotherham se aflã
o populaþie de etnie romã de peste
3.000 de persoane, care provine din
centrul ºi estul Europei. Existã o
preocupare specialã pentru modul

Preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa, a primit, joi, vizi-
ta ambasadorului Marii Britanii la
Bucureºti, Excelenþa Sa Martin Har-
ris, care a venit însoþit de reprezentan-
þii unei delegaþii din partea Consiliu-
lui zonei metropolitane Rotherham, cu
care a discutat despre realizarea unui

parteneriat de colaborare între cele
douã administraþii. Totodatã, în cadrul
întâlnirii a fost abordatã ºi o temã so-
cialã, referitoare la populaþia de etnie
romã ºi problemele cu care se confrun-
tã aceastã comunitate, în Rotherham
trãind peste 3.000 de romi, care pro-
vin din centrul ºi estul Europei.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI
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în care aceastã populaþie sã poatã
avea acces la educaþie, la sãnãtate,
la serviciile sociale. Colegii din Ma-
rea Britanie au deja o experienþã, aºa
cum, pe plan local, în judeþul Dolj,
existã o experienþã de lucru cu
aceastã comunitate a unor organi-
zaþii neguvernamentale ºi a unor
primãrii. Am  discutat cu delegaþia
din Marea  Britanie despre ceea ce
înseamnã populaþia romã în judeþul
Dolj ºi în România. Sunt lucruri pe
care nu le putem ascunde”, a de-
clarat preºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj, Ion Prioteasa.

„Este nevoie de o implicare mai
mare a autoritãþilor”

ªeful administraþiei publice jude-
þene a mai  afirmat cã urmeazã sã
se desfãºoare un concurs de idei
pentru ONG-urile care se ocupã de
problemele etniei rome, proiectul
câºtigãtor fiind finanþat din bugetul
judeþean. „Este nevoie de o impli-
care mai mare ºi a noastrã, a auto-
ritãþilor publice, este nevoie de mai
mulþi bani care sã se îndrepte cãtre
populaþia romã mai sãracã. Este
nevoie de locuri de muncã, poate o
fabricã de fãcut cãrãmizi, poate un
atelier de împletit coºuri, poate sã
gãsim soluþii în care sã atragem ti-

nerii de populaþie romã spre ºcoa-
lã. Este o problemã cu care se con-
fruntã ºi Uniunea Europeanã, pen-
tru cã acest subiect nu este doar al
României, ci al tuturor þãrilor euro-
pene în care se gãseºte populaþie
de etnie romã. Credem cã un pro-
gram al UE pentru aceasta trebuie
sã se lanseze în anii urmãtori. Sun-
tem într-un moment în care con-
struim bugetul Consiliului Judeþean
ºi, cu siguranþã, vom aloca fonduri
într-un sector în care noi oferim
bani în fiecare an, respectiv la co-
laborãrile pe care le avem cu ONG-
urile. De aceastã datã vom aloca
bani ºi pentru a organiza un con-
curs de idei pentru organizaþiile care
vor sã abordeze o problemã a etniei
rome, idee pe care o vom finanþa”,
a mai spus Ion Prioteasa.

Judeþul Dolj – un bun exemplu
de colaborare între Marea

Britanie ºi România
Ambasadorul Marii Britanii la Bu-

cureºti, Excelenþa Sa Martin Harris,
a apreciat cã judeþul Dolj reprezintã
un exemplu foarte bun de coopera-
re între Marea Britanie ºi      Româ-
nia. “Este un semn bun cã sunt din
nou la Craiova ºi în Dolj, o zonã în
care am venit atât de des încât am ºi
uitat a câta oarã am venit în vizitã.
Aici avem parteneri de încredere, o
experienþã lungã ºi o bunã colabora-
re între Marea Britanie ºi judeþul Dolj.
Mai precis, între Yorkshire ºi jude-
þul Dolj. Am realizat, în anii trecuþi,
un proiect important în ceea ce pri-
veºte întreprinderile ºi dezvoltarea
economicã. Judeþul Dolj este un
exemplu foarte bun de colaborare
între Marea Britanie ºi România. În
timpul ultimei mele vizite aici, am
fost foarte impresionat de proiecte-
le din comuna Podari legate de per-
soanele de etnie romã, prin care s-a
încurajat participarea la activitatea
desfãºuratã de grãdiniþele de acolo
nu numai a copiilor de etnie romã,
ci a tuturor copiilor care provin din
familiile sãrace. Când acest subiect
a fost ridicat în Marea Britanie, m-
am gândit prima datã la judeþul Dolj,
pentru cã aici avem parteneri de în-
credere, precum ºi exemple de bunã
practicã. M-am gândit cã putem co-
labora ºi pe acest subiect, aºa cum
am fãcut-o ºi pe altele. Sunt foarte
bucuros cã am ajuns aici cu o dele-
gaþie a oraºului Rotherham ºi cu
domnul Roger Stone, liderul Consi-
liului Rotherham, pentru a începe
aceastã fazã de colaborare a noas-
trã. Sunt convins cã putem avea un
schimb de experienþã interesantã ºi
importantã pentru judeþul Dolj ºi pen-
tru Rotherham, dar ºi pentru Marea
Britanie ºi România”, a declarat am-

basadorul Marii Britanii la Bucureºti,
Excelenþa Sa Martin Harris.

“Vom încerca sã creãm
un parteneriat”

La rândul sãu, Roger Stone,
unul dintre responsabilii pentru pro-
blematica integrãrii sociale a romi-
lor din cadrul Consiliului zonei me-
tropolitane Rotherham, a afirmat:
“Invitaþia de a veni la Craiova, în ju-
deþul Dolj, a fost fãcutã în legãturã
cu populaþia de etnie romã. Noi
avem o comunitate de 3.000 – 4.000
de persoane care aparþine acestei etnii
ºi vom analiza ce putem realiza în
legãturã cu aceºti oameni. Odatã ce
creãm acest parteneriat, putem dis-
cuta ºi de alte aspecte de dezvoltare
economicã, socialã, nu doar de as-
pecte legate de problemele etniei

rome. Vom încerca sã creãm un par-
teneriat, iar aceastã vizitã este un
prim-pas în legãturã cu realizarea
acestei cooperãri”.

La întâlnire, organizatã în sala de
ºedinþe a Consiliului Judeþean Dolj,
au participat ºeful administraþiei pu-
blice doljene, Ion Prioteasa, vicepre-
ºedintele Cristinel Iovan, administra-
torul public al judeþului Dolj, Alin
Mitricã, ºi directorul Direcþiei de Afa-
ceri Europene, Ileana Mãjinã – pen-
tru partea românã, ºi ambasadorul
Marii Britanii, Excelenþa Sa Martin
Harris, Matthew Gladstone, direc-
tor pentru Proiecte ºi Politici, Joan-
ne Lees ºi Roger Stone, responsa-
bili pentru problematica integrãrii so-
ciale a romilor din cadrul Consiliului
zonei metropolitane Rotherham, din
partea Marii Britanii.
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Cele mai recente spectacole pe care le-a pus în scenă – „Cabina
artistelor” şi „Legături primejdioase” – au premiera, zilele acestea,

la Teatrul Naţional din Craiova

Este  unul dintre  tinerii şi reprezentativii
actori ai Teatrului Naţional „Marin Sorescu”
din Craiova, distribuită într-o mulţime de spec-
tacole, dintre care „Apocalipsa după Shake-
speare”, în regia şi scenografia lui Janusz
Wisniewski (Polonia), „Photoshop”, de Catin-
ca Drăgănescu, „O noapte furtunoasă” de
I.L. Caragiale, „Tartuffe” de Moliere, regi-
zat de Kincses Elemer ş.a. se află în reperto-
riul curent şi au succes la public.

A fost cooptată în trupa craioveană în 2003,
la doi ani după absolvirea Secţiei de Artă Tea-

Actriţa Raluca PăunActriţa Raluca PăunActriţa Raluca PăunActriţa Raluca PăunActriţa Raluca PăunActriţa Raluca PăunActriţa Raluca PăunActriţa Raluca PăunActriţa Raluca Păun

trală (specializarea Actorie, clasa prof. Ilie
Gheorghe) a Facultăţii de Litere din cadrul Uni-
versităţii din Craiova, iar de ceva vreme cola-
borează şi cu Compania de teatru „Teatrules-
cu”. Este dezinvoltă, sinceră cu sine şi cu cei-
lalţi şi, ca orice tânăr artist, caută noi modali-
tăţi de exprimare. Iar regia este una dintre ele,
experimentată… dintr-o necesitate.

„Am ajuns să fac regia unor piese nu neapă-
rat pentru că acesta era un vis al meu, ci dintr-o
necesitate de supravieţuire a unor companii
particulare, atât de necesare în peisajul teatral

Duminică, 20 ianuarie, de la ora 18.00, la Sala „Ion D. Sîrbu”, în acelaşi
parteneriat artistic al TNC cu Compania „Teatrulescu”, spectatorii vor pu-
tea vedea premiera spectacolului „Legături primejdioase”, de Choderlos de
Laclos, după o adaptare de Romaniţa Ionescu, care semnează şi regia şi
scenografia, împreună cu Raluca Păun. „Legăturile primejdioase”, cartea
de succes a lui Choderlos de Laclos, prezintă un caz clasic şi, în acelaşi timp,
atipic de seducţie, cu puţin timp înainte de Revoluţia Franceză (1789).

Eroii principali sunt Marchiza de Merteuil şi Vicontele de Valmont, perso-
naje diabolice, atrase magnetic unul de altul, dar care îşi împart prada atunci
când o găsesc. Marchiza îl convinge pe Valmont să o cucerească pe tânăra
Cecile de Volanges, pentru a se răzbuna pe viitorul ei soţ, iar Valmont accep-
tă. El îşi propune, în plus, să o cucerească pe M-me de Tourvel, care este
căsătorită. În cele din urmă, sfârşeşte prin a se îndrăgosti de ea. Marchiza va
fi geloasă şi îl va determina pe Viconte să o părăsească pe M-me de Tourvel.
Situaţiile capricioase abundă, iar desfăşurarea intrigii devine rocambolescă
în viziunea celor două regizoare.

În distribuţie: Alex Calangiu (Vicontele de Valmont), Raluca Păun (Mar-
chiza de Merteuil), Ramona Drăgănescu (Emilie, M-me de Volanges, M-me
de Rosemonde), Romaniţa Ionescu (M-me de Tourvel), Claudiu Mihail (Ca-
valerul Danceny) şi Reka Szasz (Cécile).

- Declarai , la un moment dat:
„Am ajuns s ă fac regia unor piese
nu neapărat pentru că aces ta era
un vis al meu, ci dintr-o necesitate
de supravieţuire a unor companii
particulare, atât de neces are în
peisajul teatral craiovean”. Refe-
rirea era la Compania „Teatrules-
cu”, înfiinţată în 2009. La fel s -a
întâmplat şi  în cazul  spectacole-
lor „Cabina artistelor” şi  „Legă-
turi primejdioase”?  S au, între
timp, regia a devenit mai mult de-
cât atât?

- Este aceeaşi situaţie şi acum…
Spectacolele la care am semnat re-
gia s-au născut d intr-o necesitate
– nu neapărat  a mea, ci şi a  altor
co legi – de a lucra, de a face ceva.
În cazu l „Cabinei artistelor” s-au
găs it un text ş i patru fete care erau
dispus e să-l joace, iar eu… am in-
terven it ca un fel de coordonator.
Una din tre actriţele din distribuţie,
Corina Druc, văzuse s pectaco lul la
Bucureşti şi i-a plăcut. Aveam ne-
vo ie într-un rol de o actriţă mai în
vârstă, iar ea s-a gândit  la Tamara
Popescu. Am fost foarte fericite că
a acceptat  să joace. Şi să o facă în
reg ia mea! Şi ne-am jucat frumos,
zic… „Legături primejdioase” este
un  text pe care l-a p ropus Romani-
ţa Ionescu , l-a tradus din engleză,
a realizat scenariu l… Ea mă vedea
pe mine în rolu l Marchizei de Mer-
teu il ş i am căzut de acord să facem
regia împreună. Aş adar, n ici unul
nu  este din dorinţa de a face regie,
ci de a juca – fie  a mea, fie a altora –
, de a ne o feri oportun ităţ i.

- Vă doreaţi – tu şi colegii tăi de
facultate – o cafenea ori un bar în
care să se poată juca şi teatru încă
din perioada studenţiei. În Craiova,
un as tfel  de loc e Café Teatru
„Play”, în care ai jucat nu de puţine
ori şi în care mă gândesc că veţi duce
şi aceste două spectacole. Cum îl gă-
seşti, cum îţi place?

- „Cabina arti stelor” este un
spectacol făcut pentru scena Teatru-
lui Naţional „Marin Sorescu”, iar dl
director Mircea Cornişteanu a accep-
tat Compania de teatru „Teatrulescu”

ca şi coproducător. Deci, noi pentru
spaţiul acesta l-am construit. Spec-
tacolul „Legături  primejdioase”
l-am mai jucat în „Play”, acolo a avut
premiera, dar nu se pretează neapă-
rat jocului într-un bar, pentru că du-
rează cam mult, o oră şi 40 de minute.
Ne gândeam, în schimb, că putem să
mergem cu el în alte teatre din ţară.
Cât despre „Play”… E adevărat că
noi am visat foarte mult la un spaţiu
neconvenţional. Ne doream să exis-
te şi în Craiova un astfel de loc, cum
era în toată ţara – şi în Târgu-Mureş,
şi în Cluj, şi în Sibiu, şi în Timişoara,
adică în toate oraşele importante. Aici
nu exista. Colega mea de facultate
Adela Minae a făcut atunci barul
acesta. Am muncit şi eu acolo, inclu-
siv la vopsitul pereţilor! Dacă mă în-
trebi cum mi se pare ca atmosferă,
spun că în „Play” e extraordinar. Dacă
mă întrebi cum se pretează pentru jo-
cul unor spectacole, zic că nu are o
vizibilitate foarte bună. Dar ca atmo-
sferă şi ca public care s-a format chiar
este extraordinar. E o bucurie să joci
acolo! Vin  oameni şi plătesc n işte

bănuţi doar ca să ne vadă şi nu pu-
tem decât să le mulţumim pentru
asta. Împreună practic facem s ă
existe o alternat ivă la teat rul inst i-
tu ţionalizat. În Craiova s e mai poa-
te juca şi la „Scena 8", s e face im-
pro-s how acolo. Tot Compania „Te-
at rulescu” realizează spectacolele,
dar eu  n-am co laborat  încă.

- Care sunt avantajele ş i deza-
vantajele –  pentru actor, dar ş i
pentru publ ic –  când s cena s e
mută în astfel  de spaţii neconven-
ţionale?

- Un avantaj – care poate să fie în
acelaşi timp şi un  dezavantaj – este
că te afli foarte aproape de public. E
greu să rămâi concentrat când  omul
stă aşa cum stai tu de aproape ş i te
uiţ i la mine. Poate să se mişte, să
facă gesturi bruşte, iar mie să-mi fugă
gândul ori să uit. Dar, în acelaşi timp,
te ş i hrăneş te foarte tare, îţi dă din
energia lui. Preiei foarte uşor ener-
gia respect ivă. Şi când eşti pe sce-
nă mare, cu tot pub licul în sală, este
un t ransfer de energie tot  timpul, la
orice spectacol, între actori şi pu-
blic. Dar s e întâmplă mai ales atunci
când  eşti acolo, în mijlocul oameni-
lor. Mie, de exemplu, îmi place mult
transferul acesta de energie, mă hră-
neşte foarte mult. Dar, cum spu-
neam, ar pu tea să fie şi un dezavan-
taj. Asta vorbind  de „Play”…

Dar am jucat  şi în aer liber. În
vara aceas ta am făcu t un turneu,
timp de o lună, cu  Compania „Tea-
tru lescu”, s-a intitulat „Teatru pes-
te tot”. Am ajuns în 20 de comune
şi am jucat  în fiecare spectaco le
gratuit  –  unul pent ru copii ş i altul

pen tru adulţi. Am jucat  în aer li-
ber ş i în  Craiova, ch iar în  faţa Te-
atrului Naţ ional – „Occiden t Ex-
press”, în reg ia lui Alexandru  Bou-
reanu , ch iar când  a venit au toru l
textu lu i, Matei Viş niec. L-am pre-
zentat  apo i şi în Gara Craiova. E o
experienţă in teres an tă… Nu poţ i
s ă ob ligi pe nimeni să s e opreas -
că să s e uite ş i n ici să te în ju re,
dacă are chef! Bine, eş ti fericit
dacă nu  te în ju ră… Nu ne-au în -
jurat , e adevărat , ceea ce înseam-
nă că le-a plăcut .

- În cazul tău, după absolvirea fa-
cultăţii, în 2001, ai lucrat la Teatrul
„Anton Pann” din Râmnicu Vâlcea,
iar din 2003 faci parte din colecti-
vul Teatrului Naţional din Craiova.
Colaborezi, cum spuneam, ş i cu
Compania „Teatrulescu”, atât ca ac-
triţă, cât şi ca regizor. Însă, în con-
diţiile  actuale din România, care
crezi că sunt perspectivele tânăru-
lui actor?

- Şi când am absolvit eu faculta-
tea erau aceleaşi perspective... Să zi-
cem că acum sunt mai mulţi absol-
venţi, dar în rest şi atunci era aceeaşi
situaţie. Am dat concurs şi am intrat
la Vâlcea, e adevărat, dar am încercat
şi în alte părţi: am dat concurs şi la
Timişoara, şi la Braşov, şi la Sibiu.
Apoi am dat concurs la Craiova de
trei ori! Adică sunt fix aceleaşi per-
spective. Trebuie să te zbaţi foarte
mult şi să îţi găseşti un loc de muncă.
Pentru că sunt foarte puţine şi foarte
mulţi absolvenţi. De aceea alternativa
ar fi teatrul independent… E adevărat
că dacă vrei să şi trăieşti din munca
asta… nu prea reuşeşti. Dar, uşor-
uşor, cred că se va reuşi, făcându-se
proiecte, obţinându-se finanţări, în-
fiinţându-se companii particulare.

Este un risc asumat când optezi
pentru actorie şi tocmai de-asta tre-
buie să iubeşti foarte mult ceea ce faci,
pentru că, dacă nu, n-ai nici o şansă.
Să nu renunţi, să te duci să mai încerci
o dată şi încă o dată şi încă o dată… la
un casting şi la încă un casting şi la
încă un casting… Dar am colegi din
generaţia mea care momentan nu lu-
crează, pentru că n-au găsit nimic. E
chestiune şi de şansă, dar şi de perse-
verenţă. Şi de performanţă aş zice,
pentru că, dacă eşti foarte bun, eşti
remarcat la un moment dat. Este deci
foarte, foarte greu…

În cinematografie e cam la fel. E
chestiune de întâmplare, de noroc…
E o experienţă care şi mie mi-ar plă-
cea, deşi nu la fel de mult ca teatrul.
Dar nu ţine de mine, e şansă. Pentru
că îţi depui nişte fotografii la nişte
agenţii de casting şi pentru un film
sunt chemaţi nişte oameni. Poţi să te
nimereşti şi tu printre ei sau nu. Eu
sunt în Craiova, poate dacă stai în
Bucureşti e altceva…

- Ţi-ar fi plăcut să stai în Bucu-
reşti? Crezi că altele ar fi fost şan-
sele tale?

- Nu! Nu-mi place Bucureştiul deloc,
absolut deloc. Nu că ar avea ceva ora-
şul, dar nu mă simt eu bine, nu mă regă-
sesc acolo. Şi cred că iubesc şi foarte
mult Craiova. La un moment dat, când
am terminat facultatea, mă gândeam să
mă duc în Ardeal, îmi plăcea foarte mult
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“Neveste disperate”,
în Café Teatru „Play”
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Născut la Cluj-Napoca, în anul 1949, Dorin Frandeş îşi
datorează pregăt irea Academiei de Muzică „Gheorghe
Dima” din oraşul natal (unde a studiat pianul cu Harald
Enghiurliu şi mai apoi dirijatul de orchestră cu Emil Simon).
Ulterior, şi-a perfecţionat şi desăvârşit măiestria artistică în
cadrul unor cursuri de vară susţinute la Weimar de remar-
cabilul profesor rus Arwid Jahnson. În 1971 a obţinut pri-
mul angajament ca dirijor la Filarmonica din Sibiu, iar după
câţiva ani a fondat Orchestra de Cameră a Filarmonicii şi
Orchestra de Tineret „Ars Cedonica”. La pupitrul acestora
a acumulat succese deosebite, iniţiind şi susţinând verita-
bile stagiuni (în total, aproape 400 de concerte), multe din-
tre ele în spaţii neconvenţionale pentru vremea aceea.

Din 1987 a devenit dirijor permanent al Orchestrei Simfo-
nice a Filarmonicii din Arad, cumulând, din 1992, şi funcţia
de director general al instituţiei, pe care a avut-o timp de mai
bine de 18 ani. În paralel, a susţinut şi o importantă activitate
pedagogică, fiind cadru didactic asociat la catedrele de mu-
zică ale unor instituţii de învăţământ superior, precum Insti-
tutul Teologic „Betania”, Colegiul Universitar Pedagogic –
Universitatea de Vest „Vasile Goldiş” din Arad, Institutul
biblic „Emanuel” din Oradea şi Facultatea de Muzică – Universitatea de Vest din Timişoara.

În 2002 a susţinut teza de doctorat în cadrul Academiei de Muzică „Gheorghe Dima”, cu titlul
„Galaxia Edison – Marconi, implicaţii estetice ale modificării sonosferei în urma efectelor curentului
electric”, coordonată de prof. dr. Ştefan Angi. În 2010 a publicat volumul „Arad – Spaţii în care a
răsunat muzică”.

Concert pentru pian şi orchestră, cu Dorin Frandeş la pupitrul dirijoral
Obişnuitul concert de vineri seara al

Filarmonicii „Oltenia” îi aduce în sce-
nă, de această dată, pe Dorin Frandeş
– timp de mai bine de 18 ani director al
Filarmonicii de Stat din Arad –, care
se va afla la pupitrul dirijoral al Or-
chestrei Simfonice craiovene, şi pe pia-

nistul Sandu Sandrin, totodată profe-
sor la Universitatea Naţională de Mu-
zică din Bucureşti. Programul va fi des-
chis cu o primă audiţie – „Ierusalim”,
de Liana Alexandra, bazată pe binecu-
noscute melodii ebraice – şi va conti-
nua cu Concertul nr. 2 în Fa minor

pentru pian şi orchestră, op. 21, de
Frédéric Chopin, şi cu Simfonia a
III-a în La minor, op. 56, „Scoţiana”,
de Felix Mendelssohn-Bartholdy. Con-
certul începe, ca de obicei, la ora 19.00,
iar un bilet costă 15 lei (8 lei pentru
elevi, studenţi, pensionari).

Pian ist concertist ş i profesor universitar doc-
to r la  Univers itatea Naţională de Muzică d in
Bucureşti, Sandu Sandrin a absolvit  Conserva-
toru l din Bucureşti, sub îndrumarea profesorilor
Ovid iu Drâmba şi Florica Musicescu (promoţia
1972). În cele peste trei decen ii de act ivitate artis-
tică a susţinut concerte şi recitaluri în  calitate de
solis t sau în  formaţii de muzică de cameră pe sce-
nele celor mai importante săli din Bucureşti şi din
ţară, în cadrul stagiunilo r de concerte ale tuturor
filarmonicilo r din România. În anii 1982-1983, in-
terpretând numeroas e sonate pen tru pian de
Beethoven, a adus o contribuţ ie importantă la  re-
alizarea unei integrale a creaţiei beethoveniene, desfăş urată pe scena Ateneului Român sub
ausp iciile Filarmonicii „George Enes cu”.

La Paris, a concertat la „Salle Cortot”, la Radio France, cu transmisiune în direct pe postul
„France-Musique”, precum şi în alte oraşe, ca Orléans, Chârtres, Aix-en-Provence, Franconville,
Nanterre. În 1994 a participat la Festivalul Internaţional de Muzică de la Bath (Anglia). Între anii
2003-2006 a entuziasmat publicul prin recitalurile susţinute în cadrul Centrelor Culturale Române
de la Viena, Roma, Berlin, unde a interpretat lucrări de Beethoven, Enescu, Schumann, Chopin,
Debussy, „încântând auditoriul cu măiestria sa pianistică”. În urma susţinerii tezei de doctorat
cu titlul „Coordonate stilistice interpretative în creaţia pentru pian a lui Robert Schumann”,
Sandu Sandrin a obţinut şi titlul de doctor în muzică. În paralel cu activitatea concertistică desfă-
şoară o intensă activitate pedagogică la catedra de pian principal a Universităţii Naţionale de
Muzică din Bucureşti.

– încă un pas spre regie, „din necesitatea
de supravieţuire a teatrului independent”

Spectacolul „Cabina artistelor”, de Arnost Goldflam (regia: Raluca Păun,
traducerea: Mircea Dan Duţă) prezintă intimitatea unei cabine de teatru,-
 locul unde se împletesc destinele a patru actriţe, locul unde se confesează,
unde se ascultă, unde visele iau viaţă, unde se suferă, se trăieşte paroxistic,
unde se vorbeşte despre frustrările şi neîmplinirile personale şi profesiona-
le, unde se descătuşează şi aplanează conflicte, unde se leagă şi prietenii:
locul unde actriţele se pregătesc pentru a intra în scenă. Adică, într-un
univers alăturat.

 Arnost Goldflam este scriitor, dramaturg şi regizor de teatru ceh. Născut
în 1946, la Brno, a studiat medicina, însă nu şi-a definitivat studiile. A făcut
parte din grupul umoristic „Brno Boemia”, condus de Jan Novák. Între
1972 şi 1976 a studiat regia de teatru la Academia de Muzică şi Teatru
(JAMU) din Brno.

Spectacolul „Cabina artistelor” le are în distribuţie pe Tamara Popescu
(Liza), Corina Druc (Truda), Monica Ardeleanu (Klara), Simona Călin
(Maria) şi Ramona Drăgănescu (O cabinieră). Premiera are loc astă-sea-
ră, ora 17.00, iar un bilet costă, în funcţie de categoria locului, 20, 25 şi 30
de lei (15 lei pentru elevi, studenţi, pensionari).

craiovean”, declară Raluca Păun, căci despre
ea este vorba. Cam la fel stau lucrurile şi cu
cele mai recente spectacole ale sale, „Cabina
artistelor”, de Arnost Goldflam, şi „Legături pri-
mejdioase”, adaptare după Choderlos de Laclos,
acesta din urmă realizat împreună cu Romaniţa
Ionescu. Ambele sunt coproducţii ale Naţiona-
lului craiovean şi Companiei „Teatrulescu” şi
vor fi prezentate publicului, zilele acestea, la Sala
„I.D. Sîrbu” a TNC. „Cabina artistelor” are
premiera astă-seară, la ora 17.00, iar „Legături
primejdioase” va putea fi văzut duminică, 20 ia-

nuarie, începând cu ora 18.00.
Despre cum s-au „născut” cele două specta-

cole, despre dorinţa, dar şi plăcerea de a juca
teatru în alte spaţii neconvenţionale, despre Café
Teatru „Play” şi oportunităţile pe care le oferă
artiştilor şi publicului craiovean această cafe-
nea-teatru situată pe strada „C.D. Fortunescu”
nr. 18, despre perspectivele tânărului actor în
România de astăzi, ca şi despre proiectele pe
care le are în 2013 am stat de vorbă cu Raluca
Păun. Un dialog scurt, dar reconfortant, în plină
săptămână, între două repetiţii ale sale…

Clujul. Dar acum… Îmi place Craiova.
Îmi place efervescenţa de aici, oamenii
se înjură pe la semafoare, se ceartă, vor-
besc repede… Mie îmi place. Şi Bucu-
reştiul e la fel, dar, pe de altă parte, mi se
pare că te anulează ca persoană.

- Faci parte din distribuţia a nu
puţine spectacole din repertoriul
curent al Naţionalului craiovean:
„Apocalips a după Shakespeare”,
„Photoshop”, „Legături de sânge”,
„ O noapte furtunoasă”, „O scri-

soare pierdută”, „Tartuffe”, „Gră-
sana”  ş.a. Ce roluri le vei adăuga în
2013? Şi care îţi sunt, în general,
proiectele pentru acest an?

- Ştiu sigur că voi juca în „Lysis-
trata”, de Aristofan, în regia lui Yan-
nis Paraschevopoulos, din Grecia, la
care se repetă acum, şi într-un specta-
col pe care o să-l facă regizorul ameri-
can Peter Schneider, „HotL Baltimo-
re” se numeşte. Pentru acesta din
urmă s-a făcut casting şi s-a stabilit
distribuţia. În rest… nu prea ştiu. La
Teatrul Naţional nu prea ţin de mine
lucrurile în această privinţă. La Com-
pania „Teatrulescu”… îmi doresc că
existăm şi în 2013, să avem public.
Vreau să mai realizez regia la un spec-
tacol sau două pentru această stagiu-
ne, pentru că dacă nu lucrăm… pier-
dem publicul. Repet: faptul că fac re-
gie nu este dorin ţa mea expresă. E
adevărat că este un alt mod de a mă
manifesta artistic. Dar este, înainte de
toate, o necesitate, pentru că, dacă nu
mai avem spectacole şi dacă nu jucăm
într-o vineri, nici în alta, pierdem pu-
blicul. Şi cred că suntem datori să în-
treţinem în Craiova fenomenul acesta
al teatrului independent.

„O noapte furtunoasă”, de I. L.
Caragiale, regia Mircea Cornişteanu

„Photoshop”, de Catinca Drăgă-
nescu, regia Catinca Drăgănescu
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7,00 Zestrea românilor
8,10 Omul ºi timpul
9,30 Divertisment
10,0 Film serial  *  LEGENDELE
PALATULUI
10,10 Aºa-i românul
10,20 Lumea modei
10,30 Ora de business  (r)
11,30 Concert aniversar Benone
Sinulescu  (IV)  (r)
12,30 Oameni care au schimbat lumea
12,40 Film serial  *  LEGENDELE
PALATULUI: KIM SURO, REGELE
DE FIER   (r)
14,00 Telejurnal, Sport, Meteo
14,45  Comorile din insule
15,15 Teleshopping
15,30 Tribuna partidelor parlamentare
16,00 Parlamentul României
17,00 e-Forum
17,30 Oameni care au schimbat lumea
(r)
17,40 Film serial  *   LEGENDELE
PALATULUI
19,00 Ora de business
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Piepturi  goale ºi buzunare pline
22,00 România vãzutã altfel
23,00 Ora de business  (r)
23,50 Film  * ÎN LUMEA BUNÃ   (r)
2,00 Piepturi goale ºi buzunare pline
2,55 România vãzutã altfel   (r)
3,00 Sport  (r)
4,00 Telejurnal  (r)
4,50 Comorile din insule  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Auto-mania; 8,30
Dincolo de graniþele cunoaºterii;
9,00 Piersic Show  (r); 10,10 Film  *
COMISARUL  MONTALBANO:
LUNA DE HÂRTIE (r);  12,00
Poveste fãrã sfârºit; 13,00 Pescar
hoinar; 13,30 Atlas; 14,00 Teleshop-
ping; 14,35 Împreunã în Europa!;
15,30 Teleshopping; 15,50 Pastila de
sãnãtate; 16,00 Auto-mania  (r);
16,30 Dincolo de graniþele
cunoaºterii  (r); 17,00 Piersic  Show;
18,00  Telejurnal;  19,00 Poveste
fãrã sfârºit  (r); 20,05 Film   *  IARTÃ-
MÃ DACÃ-ÞI SPUN: TE IUBESC!;
22,00  Ora de ºtiri; 23,10  Festivalul
ºi Concursul Naþional al Liedului
Românesc; 0,35 Acadeaua;  1,30
Film *  IARTÃ-MÃ DACÃ-ÞI SPUN:
TE IUBESC! (r); 3,25 Poate nu ºtiai;
3,40 Piersic Show  (r).

6,00 Film * RIO; 7,35 Film *
DRAGOSTE ªI BASCHET;  9,40
Pe platourile de filmare;  10,10 Film  *
TRECUTUL  GEORGIEI; 11,35 DC
Comics; 13,05 Film * ALL-STAR
SUPERMAN;  14,20 Film  * BALUL
DE ABSOLVIRE; 16,05  Film *
PLANETA MAIMUÞELOR:
INVAZIA; 17,50 Film * ZIUA
TRÃDÃTORILOR;  19,30  Filme ºi
vedete; 20,00 Film serial  * ÎN
DERIVÃ  (r); 20,30 Film serial  * ÎN
DERIVÃ;   21,00 Film * COWBOY ªI
EXTRATEREªTRI; 23,00 Film serial
*  TRUE  BLOOD;  23,50 Film serial
* ÎN DERIVÃ  (r); 0,20 Film * PIELEA
ÎN CARE TRÃIESC.

07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI
NELINIªTIT  (r)
11,00 Film * UN CÂINE PUS PE
TREABÃ  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film  * O LUME UITATÃ ÎN
TIMP  2
16,00 Film serial  *     TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtitrile Pro TV
17,30 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film *  JOC ÎN DOI
22,30 Film *  SUB ANESTEZIE
0,15  Film * JOC ÎN DOI  (r)
2,00 Film  * SUB ANESTEZIE   (r)
3,30 Film *  O LUME UITATÃ ÎN
TIMP 2  (r)
5,30 Happy  Hour  (r)

 6,00 Doamne de poveste  (r); 8,00
Teleshopping; 8,30 Film serial  *
DRAGOSTE ªI LUPTÃ  (r); 9,30
Teleshopping;  10,00 Film serial  *
DRAGOSTE LA INDIGO  (r);  11,00
Film serial  *  REFUGIUL (r); 12,00
Teleshopping;  12,30 Film serial  *
ABISUL PASIUNII  (r); 14,00
Teleshopping; 14,30 Film serial  *
DEMON ªI ÎNGER; 15,30 Film serial
* STÃPÂNA; 16,30 Poveºtiri
adevãrate; 17,30  Film serial *
DRAGOSTE ªI LUPTÃ; 18,30 Film
serial  * DRAGOSTE LA INDIGO;
19,30 Film serial * REFUGIUL; 20,30
Film serial  * REGINA SUDULUI;
22,00 Poveºtiri de noapte;  22,30 Film
serial  * ÎN NUMELE  IUBIRII;
23,30 Însãrcinatã la 16 ani; 0,30
Poveºtiri adevãrate  (r);  1,30 Film
serial  * DEMON ªI ÎNGER   (r); 2,30
Film serial  * STÃPÂNA  (r); 3,15
Poveºtiri de noapte  (r); 3,45 Film
serial  *    ÎN NUMELE IUBIRII  (r);
4,30 Însãrcinatã la 16 ani  (r); 5,30
Acasã în bucãtãrie  (r).

8,45 Film serial  * REDACÞIA (r);
10,00  Teleshopping; 10,30 Happy
Hour;  12,00 Teleshopping; 12,30  Film
serial  *    REDACÞIA;  12,45 Acasã în
bucãtãrie  (r); 13,45 Teleshopping;
14,15 Zoom în 10; 14,30  Descoperã
România  (r); 15,00  Film  * SAMAN-
THA ÎN VACANÞÃ  (r); 17,00 Film
serial  *  LA BLOC  (r); 18,00 Film
serial  * M.A.S.H.  (r); 19,00 Film serial
* LA  BLOC; 20,00 Film   * EXPERI-
MENT DIABOLIC;  22,00  Film serial
*     APROAPE DE ADEVÃR   (r);
0,00 Film serial  *  COBRA 11 ÎN
ALERTÃ;  1,00 Film serial  *
REDACÞIA  (r);  2,00 Film serial  *
APROAPE DE ADEVÃR  (r);  3,45
Lumea Pro Cinema  (r).

6,00 Observator
8,00 Neatza
10,00 Teleshopping
10,20 În gura presei
11,15 FamiliaDA  (r)
11,50 Mireasã pentru fiul meu
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 OBSERVATOR
20,00 FamiliaDA  (r)
20,30 Film *  VREI SÃ TE
ÎNSORI CU MINE?
22,45 Film * MITUL
1,30  X Factor  (r)
4,00 Acces  direct  (r)

7,00  ªtirile B1 TV; 10,15 Talk
B1; 12,00 ªtirile B1 TV; 14,00
Talk B1;  15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;  17,00 ªtirile
B1 TV;  18,30 Aktualitatea  B1;
20,00  ªtirile B1TV; 21,00
Discuþia  sãptãmânii; 23,00
Lumea lui Banciu;  0,00 ªtirile
B1 TV; 1,00 Discuþia...  (r).

6,00 Film   *   DETECTIVUL
(II)  (r)
8,00 Cu lumea-n cap  (r)

8,30 Galileo  (r)

9,00 Teleshopping
9,30 Film *  ULTIMUL
TEMPLIER  (I)  (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  *    VIPO
12,30 Sport, dietã ºi o vedetã  (r)

13,00 Teleshopping
13,30 Film serial  *     FLASH
GORDON
14,30 Teleshopping
15,00 Film serial  *  NCIS:
ANCHETÃ MILITARÃ  (r)
16,00 Film * VIAÞA LA FERMÃ
18,00 Focus 18

19,00 Focus  sport

19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film *  ULTIMUL
TEMPLIER  (II)
22,15 Film serial  *      TRÃSNIÞII
23,15 Copiii spun lucruri trãsnite

(r)

0,00 Mondenii
1,30  Film serial  *   NCIS:
ANCHETÃ MILITARÃ
2,30 Focus  (r)
3,30 Film  * VIAÞA LA FERMÃ   (r)
4,00 Film serial  *      FLASH
GORDON  (r)

6,45 Taxi Driver  (r); 7,45 Clipuri;
8,00  Film serial  * CONDAMNATA;
9,00 Film serial * DESTINE
ÎMPLINITE  (r); 10,00 Film serial  *
SUFLETE  PERECHE  (r); 11,00
Film serial  * CULOAREA FERICI-
RII; 12,00 Grupul Vouã  (r);  12,15
Film serial  *  ÎMPÃRÃTEASA DE
FIER; 13,45 Film serial  *   CUCERI-
TORUL  (r); 15,00  Grupul Vouã  (r);
15,30 Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE - AMARÃ;  17,20  Film serial
*  CONDAMNATA; 18,30 ªtiri Naþional
TV; 19,15 Film serial  * DESTINE
ÎMPLINITE;  20,15 Film serial  *
SUFLETE PERECHE; 21,15 Film
serial *   CUCERITORUL; 22,30 Film
* TEMPERATURÃ CRITICÃ; 0,30
Film serial  *  CULOAREA  FERICI-
RII   (r); 1,30 Film *   TEMPERATU-
RÃ CRITICÃ  (r); 3,30 Film serial  *
DRAGOSTE DULCE - AMARÃ  (r).

6,00 Film serial  *   FARMECE;
9,00 Film serial  *    SOÞIA
PERFECTÃ; 10,00 Film serial  *
HERCULE  POIROT;  12,00   Film
serial  *   ANATOMIA  LUI  GREY;
13,00  Film serial  * NEVESTE
DISPERATE; 14,00 Film serial  *
SOÞIA  PERFECTÃ; 15,00 Film *
CRÃCIUNUL SE SUSPENDÃ;
17,00 Film serial  *  HERCULE
POIROT; 19,00   Film serial  *
ANATOMIA LUI GREY; 20,00 Film *
INVITAÞIE CU BUCLUC; 3,00 Film
serial  *    SOÞIA  PERFECTÃ; 4,00
Film serial  *    HERCULE POIROT.
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7,00 Zestrea românilor
8,10 Omul ºi timpul
9,30 Divertisment
10,30  Film * APOLLO  13
13,00 Ora regelui
14,00 Jurnalul TVR
14,25 Concert  Ionuþ  Dolã-
nescu  (I)
16,25 Ne vedem la TVR (I)
17,55   Film *   CASA
BUDDENBROOK  (IV)
18,50 Teleenciclopedia   (r)
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,10 Film * ELENA DIN
TROIA  (I)
22,55 Dincolo de celbritate
23,10 Film  * RITUALUL
INIÞIERII
1,00 Film *  BETTY ANNE
WATERS (r)
2,45 Filmoteca veselã  (r)
3,10 Emisiune  (r)
4,05  Telejurnal  (r)

6,00 Mistere romane  (I);
7,00 Teleshopping;  8,10 Film
*  O FATÃ CU INIMA DE AUR
(I) (r);  9,45 Poate nu ºtiai;
10,10 Film *  CRINII CÂMPU-
LUI;  11,50 Replay; 13,00
Ferma; 14,10 Atenþie, se
cântã!; 15,45 Memoriarul
durerii;  16,40 Teatru; 18,30
7, nopþi… în 7 zile; 20,30
Film * O FATÃ CU INIMA DE
AUR  (II);  21,50 Jon Lord în
România; 22,55 Poate nu
ºtiai;   23,10 Film * BIUTI-
FUL;   1,40 7 nopþi... în 7
ziloe  (r); 3,00 Teatru  (r);
4,40 Memoriarul  bucureºteni-
lor   (r); 5,25 Mesager.

7,45 Premiile Emmy 2012;
9,45 Film * URSULEÞUL
YOGI; 11,05 Film * UN
CRÃCIUN DE POMINÃ;
12,20 Film * SEDUCÃTO-
RUL;  14,25 Film * SAGA
AMURG; 16,20 Film *
SUPER 8;  18,10  Film * CEI
TREI MUSCHETARI;  20,00
Film * SOÞIA; 21,40 Film   *
30 DE MINUTE SAU MAI
PUÞIN; 23,05 Film * PREO-
TUL; 0,30 Film serial  *
TRUE  BLOOD.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *     CU UN PAS
ÎNAINTE
11,00 Film serial  *   VRÃJITOA-
RELE DIN OZ
13,00 ªtirile Pro TV
13,30 Film  * ªAPTE ANI ÎN
TIBET
16,45  Film * NAUFRAGIATUL
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film * MINCIUNI ADEVÃ-
RATE
23,15 Film  * PLEDEZ VINOVAT?
1,30 Film *  ªAPTE ANI ÎN
TIBET  (r)
4,00 Film * PLEDEZ VINOVAT?   (r)

6,00 Doamne de poveste; 7,00
Poveºtiri adevãrate  (r); 8,00
Teleshopping; 8,30  Film serial  *
DRAGOSTE ªI LUPTÃ  (r);  9,30
Teleshopping; 10,00 Film serial  *
DRAGOSTE LA INDIGO (r);
11,00 Film serial * REFUGIUL  (r);
12,00 Teleshopping;  12,30 Film
serial * ABISUL PASIUNII (r);
14,00 Teleshopping; 14,30 Film
serial  * UN COLÞ DE RAI; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film
serial  * LARA; 19,30 Film serial *
PATIMILE  INIMII; 20,30 Film
serial *  ABISUL PASIUNII; 22,00
Poveºtiri de noapte;  22,30 Film
serial  * ÎN NUMELE  IUBIRII;
0,30 Film serial  *  ÎN NUMELE
IUBIRII   (r); 1,30 Film serial  *
UN COLÞ DE RAI  (r);  3,30
Poveºtiri de noapte  (r); 4,30 Film
serial  *     ÎN NUMELE IUBIRII
(r); 5,00 Film serial  *     LARA  (r).

8,00 Film serial  *  TOM ªI JERRY
(r); 8,45 Film serial  *     UNITED
STATES OF TARA  (r);   9,30 Film
serial  *   TOM ªI JERRY; 10,00
Descoperã România; 10,30 Film
serial  * UNITED  STATES OF
TARA; 11,30 Teleshopping; 12,00
Film serial  * LOIS ªI CLARK;
13,45 Film serial  * BEBE; 14,45
S.O.S. – dezastre aeriene; 15,45
Film serial  * PISTRUIATUL;
17,15 Film  *  RENUNÞÃ,
DOROTHY!; 19,00 Film serial  *
RULETA DESTINULUI; 20,00
Film serial  * PISTRUIATUL;
21,45 Film *   GRACE ªI CHUCK;
23,45 Film serial  * DINASTIA
TUDORILOR;  1,45 Film serial  *
LEGE ªI FÃRDELEGE; 3,15
Lumea Pro Cinema   (r).

06,00 Observator
9,00 Film   *  INSULA  PARADI-
SULUI
11,00 Film * DOI  FRAÞI   (r)
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Mireasã pentru fiul meu
19,00 Observator
20,00 FamiliaDA
20,30 Film  * 101 DALMAÞIENI
22,30 Top Chef
0,30 Film  * PUNCT DE IMPACT
2,15 Film  * INSULA PARADISU-
LUI  (r)
4,00 Film *  PUNCT DE IMPACT
(r)

9,00 ªtirile B1TV;   10,00
Weekend  B1; 12,00 ªtirile B1
TV;  13,00 3600;    15,00 ªtirile B1

TV;  16,00 Pasul Fortunei;  17,00
ªtirile B1; 18,00   Talk  B1;
20,00 ªtirile B1; 21,00 Butonul

de panicã; 23,00 La taifas;  0,00
ªtirile Pro TV; 1,00 Lumea în

10.000 de minute; 2,00 Butonul

de panicã  (r); 3,40 La taifas  (r).

6,00 Cireaºa de pe tort (r)

7,00 Cu lumea-n cap  (r)

7,30 Teleshopping

8,00 Probã de celebritate

9,00 Film serial  *    VIPO  (r)

9,30 Un zâmbet pe…4 roþi

10,00 Teleshopping

10,30 Secrete de stil

11,00 Sport, dietã ºi o vedetã

11,30 Verde-n în faþã

12,30  Test de paternitate  (r)

14,00 Film *  DRAGOSTE CU

NÃBÃDÃI

16,00 Film serial * CSI: INVES-

TIGAÞII

17,00 Film serial  * TRÃSNIÞII  (r)

18,00 Focus

19,00 Focus sport

19,30 Cireaºa de pe tort

20,30 Film * COPIII IADULUI

22,30 Film  * CÃLÃTORIE SPRE

CENTRUL PÃMÂNTULUI

0,30 Film serial  *  MEDIUM

1,30 Focus  (r)

2,30 Film serial  * CSI: INVESTI-

GAÞII  (r)

3,30 Secrete de stil  (r)

4,30 Film * DRAGOSTE CU

NÃBÃDÃI   (r)

6,00 Pitici de varã  (r); 6,30 Film
serial  *  CONDAMNATA  (r); 7,30
Film serial  *  ÎMPÃRÃTEASA DE
FIER  (r);   9,00 Film serial *
DESTINE ÎMPLINITE   (r);
10,00 Film serial *     SUFLETE
PERECHE  (r);  11,00   Film  * O
LECÞIE DE VIAÞÃ  (r);  12,45
Film serial  *    ÎMPÃRÃTEASA
DE FIER;  14,15 Film serial  *
CUCERITORUL;  15,30 Film
serial  *    AVENTURILE LUI
SINBAD; 16,30 Film  *  DEªER-
TUL DE FOC  (I); 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial  *
SUFLETE  PERECHE; 20,15
Film * IUBIRE CU GUST DE
AFINE; 22,15 Film  * DETURNA-
REA; 0,15 Film  * IUBIRE CU
GUST DE AFINE   (r);  2,00
Revelion Naþional  (r).

6,00 Film serial  *  CU
SÂNGE RECE;  13,00 Film
serial  *  CU SÂNGE RECE;
19,00 Film serial  *  ANATO-
MIA LUI GREY; 20,00 Film
serial  *  NEVESTE  DISPE-
RATE; 0,00 Film serial  *
HERCULE POIROT;   2,00
Film serial  * NEVESTE
DISPERATE  (r).
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TVR 1

DUMINICÃ - 20 ianuarie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Zestrea româniloer
8,10 Universul credinþei
10,10 Laleaua de aur
11,30 Repere sacre
13,00 Parteneri de weekend
14,00 Jurnalul  TVR
14,30 Sãrbãtorile veseliei
15,00 Olimpiada veseliei
15,50 Tezaur folcloric
16,50 Film *  CALEA LUPTÃ-
TORULUI PAªNIC
19,00  Lozul cel mare
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,10 Film  * ELENA DIN
TROIA   (II)
22,55 Dincolo de celebritate
23,00 Garantat 100%  (r)
0,10  Film * UN ROMAN DE
IUBIRE
1,45 Film *  RITUALUL
INIÞIERII   (r)
3,25 Sãrbãtorile  veseliei  (r)
3,50 Telejurnal   (r)

8,10 Film  *  O FATÃ CU
INIMA DE AUR (II) (r); 9,45
Poate nu ºtiai; 10,00 Concer-
tul de Anul Nou  (r); 12,15
Rezistenþa prin culturã; 13,15
Poate nu ºtiai; 13,30 Jocuri ºi
viaþa; 14,10 Film * ªAPTE
BÃIEÞI ªI O ªTRENGÃRI-
ÞÃ;  15,50 Teatru;  17,00
D’ale lu’ Miticã; 18,00
Documentar; 19,00 Pelerina-
je; 20,10 Film  * ÎMPREUNÃ;
21,50 Jon Lord în România
(II);  23,20 Film *UNDEVA;
1,10  7 nopþi... în 7 zile  (r);
2,35  Film  * BIUTIFUL   (r);
5,05 Poate nu ºtiai  (r); 5,10
Mesager.

6,00 Film *  POVESTEA
JUCÃRIILOR 2; 7,35
Producãtorul; 9,00 Film *
SOÞIA; 10,45 Film * NE
VEDEM DIMINEAÞÃ;  12,45
Film *  CRONICILE DIN
NARNIA; 14,40  Film  *
TITEUF;  16,05  Film *
CULOAREA SENTIMENTE-
LOR;  18,30 Film *  ALVIN ªI
VEVERIÞELE; 20,00 Film *
ANONIM;  22,10 Film *
HANNA; 0,00 Film serial  *
RIPOSTA; 0,50 Film  *
FASTER; 2,25 Film *  EA E
MONICA VELOUR.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *  VRÃJI-
TOARELE DIN OZ  (r)
10,45 Film *  NAUFRAGIATUL
(r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Serviþi, vã rog!  (r)
17,00 Film  * UN POLIÞIST CU
EXPLOZIE ÎNTÂRZIATÃ
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * UNDE VEI FI
POIMÂINE?
22,45 Film * FURTUL PER-
FECT
0,45 Film  *  UNDE VEI FI
POIMÂINE?  (r)
3,00 Film *  PLEDEZ VINO-
VAT?  (r)
5,15 Film * UN POLIÞIST CU
EXPLOZIE ÎNTÂRZIATÃ    (r)

7,00 Poveºtiri adevãrate  (r);
8,00 Teleshopping;  8,30 Film
serial * DRAGOSTE ªI LUPTÃ
(r); 9,30 Teleshopping;  10,00
Film serial  * DRAGOSTE LA
INDIGO  (r);   11,00 Film serial
*  REFUGIUL  (r); 12,00
Teleshopping;  12,30  Film
serial * ABISUL PASIUNII
(r); 14,00 Teleshopping; 14,30
Film serial *    UN COLÞ DE
RAI; 16,30 Doamne de
poveste; 17,30   Film serial  *
LARA; 19,30 Film serial  *
REFUGIUL;  20,30 Film serial
* ABISUL  PASIUNII; 22,00
Poveºtiri de noapte; 22,30  Film
serial  *  ÎN NUMELE IUBIRII;
23,30 Însãrcinatã la 16 ani;
0,30 Doamne de poveste  (r);
1,30 Film serial * UN COLÞ DE
RAI; 3,30  Poveºtiri de noapte
(r); 4,00 Film serial  * ÎN
NUMELE IUBIRII  (r); 5,00
Film serial  *  LARA   (r).

7,15 Film serial  *   TOM ªI
JERRY  (r); 8,00 Film serial  *
BEBE  (r);  8,45 Film serial  *
TOM ªI JERRY;  10,00 Film
serial  *  UNITED STATS OF
TARA; 10,45  Pro Motor;
11,15 Teleshopping; 11,45
Film serial  *  LOIS ªI
CLARK; 13,15  Acasã în
bucãtãrie; 14,15 Lumea Pro
Cinema; 14,45 Zoom în 10;
15,00 S.O.S. – Dezastre
aeriene  (r); 16,00  Film
serial  *    LA  BLOC  (r);
17,00 Film * CRIME DIN
RÃZBUNARE (r);  19,00
Film serial  *   LA BLOC;
20,00 Film  * ÎNGERUL
PÃZITOR; 22,00  Film *
FEMEILE DIN UMBRÃ; 0,15
Film serial  * A UNSPREZE-
CEA ORÃ;  2,15 Film serial  *
LEGE ªI FÃRDELEGE  (r);
3,45  Film *  FEMEILE DIN
UMBRÃ  (r);   5,30  Lumea
Pro Cinema  (r).

6,00 OBSERVATOR

9,00 Te pui cu blondele?  (r)

10,30 Film * NÃZDRÃVANII DIN
PÃDURE 2
13,00 OBSERVATOR

14,00 Film  * PEÞITORUL
16,00 OBSERVATOR

17,00 Film * ASTÃ-SEARÃ
DANSÃM ÎN FAMILIE
19,00 OBSERVATOR

20,00 FamiliaDA

20,30 Film *  UN GIGOLO DE
DOI BANI
22,15 Plecaþi cu sorcova  (r)

23,00 Film  * ASTÃ-SEARÃ
DANSÃM ÎN FAMILIE  (r)
1,00 Top Chef  (r)

3,00 Observator  (r)

3,45 Film * BIG MAN   (r)

7,00 ªtirile B1 TV;  10,00
Weekend B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
13,00 Business B1; 14,00
Condamnaþii; 15,00  ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;  17,00 ªtirile B1;
18,00  Talk B1; 20,00 ªtirile B1;
21,00 Sub semnul întrebãrii;
23,00 Lumea lui Banciu;  0,00
ªtirile B1 TV.

7,00 Film serial *   PITICI ªI
TÃTICI
7,30 Teleshopping

8,00  Proba de celebritate

9,00 Film serial  *     VIPO  (r)
9,30 Casã, construcþie ºi design

10,00 Teleshopping

10,30 Cu lumea-n cap

11,00 Levintza prezintã

11,30  Cunoaºte, viseazã, iubeºte!

12,30 Efectul WOW

13,00 Film serial  * MEDIUM
14,00 Film   *  CÃLÃTORIE SPRE
CENTRUL PÃMÂNTULUI  (r)
16,00 Film serial  *  CSI: INVES-
TIGAÞII
17,00 Film serial  *  TRÃSNIÞII  (r)
18,00 Focus 18

19,00 Focus Sport

19,30 Cireaºa de pe tort

20,30 Schimb de mame

22,00 Film *    COMOARA
NAÞIONALÃ (r)
0,00 Film serial * NCIS: ANCHE-
TÃ MILITARÃ  (r)
1,00 Focus  (r)

2,00 Schimb de mame   (r)

3,30 Levintza prezintã  (r)

4,30 Cu lumea-n cap  (r)

5,00 Film serial  * IUBIRI
SECRETE
6,00 Cireaºa de pe tort  (r)6,00  Pitici de varã  (r);  7,30

Film serial *   SUFLETE
PERECHE  (r); 8,30 Film
serial *  ÎMPÃRÃTEASA DE
FIER  (r); 10,00 Film serial *
AVENTURILE LUI SINBAD
(r); 11,00 Film  * DEªERTUL
DE FOC  (I)   (r); 13,00 Sã
v-amintiþi duminica; 16,30 Film
* RÂUL CARE UCIDE;  18,30
ªtiri Naþional TV; 19,15
Film serial * SUFLETE
PERECHE; 20,15 Film * O
CLIPÃ DE RÃTÃCIRE;
22,45 Film  * DETURNAREA
(r); 0,45  Sã v-amintiþi…  (r);
4,30 Consilier de urgenþã  (r).

6,00 Film serial  * CU SÂNGE
RECE; 13,00 Film serial  *
CU SÂNGE RECE;  19,00
Film serial  *      ANATOMIA
LUI GREY;  20,00 Film serial
*  NEVESTE DISPERATE;
0,00  Film serial * HERCULE
POIROT; 2,00 Film serial  *
NEVESTE DISPERATE.

TVR 1

LUNI - 21 ianuarie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal matinal
9,10 Film serial  *     LEGENDE-
LE PALATULUI
10,10 Aºa-i românul!
10,20 Lumea modei
10,30 Olimpiada veseliei  (r)
11,20 Pe scurt despre orice
11,30 Garantat 100%
12,30 Oameni care au schimbat
lumea
12,40 Film serial * LEGENDELE
PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
15,30 Maghiara de pe unu
17,00 Meseria, brãþarã de aur
17,30 Oameni care au schimbat
lumea  (r)
17,40 Film serial * ZEUL
RÃZBOIULUI
19,00 Ora de business
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Prim – plan
22,10 Dor de tata  (II)
0,00 Ora de business  (r)
0,50 Nocturne
1,40 Film * UN ROMAN DE
IUBIRE  (r)
3,10 Meseria, brãþarã de aur  (r)
3,35 Oameni care au schimbat
lumea  (r)
3,40 Telejurnal  (r)
4,30 Prim-plan (r)
5,20 Film serial  *  LEGENDELE
PALATULUI  (r)

8,00 Mistere romane; 9,00
Piersic Show  (r); 9,55 Film serial
*  O VEDETÃ, UN TABLOU;
10,10 Film * CUIBUL SALA-
MANDRELOR (r); 12,00
Memoriarul bucureºtenilor  (r);
12,55  Minutul Lumiere; 13,00
Bon aniversaire;  14,35
Împreunã în Europa!; 15,30
Capodopere;  15,55 Pastila de
sãnãtate;  16,00  Mistere romane
(r); 16,55 Minutul Lumiere; 17,00
Piersic Show; 18,00 Telejurnal;
19,00 Film serial  * TANDEM DE
ªOC; 20,00 Teatru; 22,00 Ora
de ºtiri; 23,00 Film serial  *  30
ROCK; 23,50 Pastila de sãnãtate;
0,10 Film * NU NE PREDÃM!;
2,00 Film *  UNDEVA (r);  3,40
Piersic Show  (r); 4,30 D’ ale lu’
Miticã   (r); 5,20 Mesager.

7,50 Film * CULOAREA
SENTIMENTELOR; 10,15 Film
* ZOOM;  11,40 Film * ALVIN
ªI VEVERIÞELE;  13,05 Film *
ANONIM;  15,15 Film *
BÃIATUL CU APÃ RECE;
16,45 Film *  SCOOBY  DOO:
18,00 Film * SECRETUL EVEI;
19,30 Pe platourile de filmare;
20,00 Film serial  * ULTIMA
PARADÃ; 21,00 Film  * VIOARA
ROªIE; 23,10  Film * RECOLTA
ÎNSÂNGERATÃ; 0,40  Film *
UN COPIL FRUMOS; 2,20 Film
* VACANÞA.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *     TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
11,00 Film serial  *  CU UN PAS
ÎNAINTE  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
14,00 Film *  UN POLIÞIST CU
EXPLOZIE ÎNTÂRZIATÃ    (r)
16,00 Film serial * TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,30 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film *  EXPERIMENTUL
SIMÞURILOR
22,30 Film  *  INAMICUL E
APROAPE
1,00 Film *  EXPERIMENTUL
SIMÞURILOR
2,30 Film   * INAMICUL E
APROAPE  (r)
5,00 Ce se întâmplã, doctore?
(r)
5,30 Happy  Hour  (r)

6,00 Reþeta de Acasã  (r); 7,00
Doamne de poveste  (r); 8,00
Teleshopping; 8,00 Reþeta de
Acasã  (r); 8,15 Film serial *
LARA   (r);  8,30 Reþeta de
Acasã (r); 9,30 Teleshopping;
10,00 Film serial *    LARA  (r);
11,00 Film serial  * REFUGIUL
(r);  12,00 Teleshopping; 12,30
Film serial  *  ABISUL PASIU-
NII (r); 14,30 Film serial  *
DEMON ªI ÎNGER; 15,30
Doamne de poveste;  16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film
serial  *   DRAGOSTE ªI
LUPTÃ;  18,30 Film serial  *
DRAGOSTE LA INDIGO; 19,30
Film serial *  REFUGIUL;
20,30 Film serial  *  ABISUL
PASIUNII; 22,00  Film serial  *
ÎN NUMELE IUBIRII;  0,00
Poveºtiri adevãrate  (r); 1,00
Film serial  *  DEMON ªI
ÎNGER  (r); 2,00 Film serial  *
STÃPÂNA  (r); 3,00 Film serial
*  ÎN NUMELE IUBIRII  (r);
5,00 Doamne de poveste  (r).

6,00 Apropo TV; 8,30 Film serial
*  TOM ªI JERRY; 9,45 Film
serial  * BEBE  (r); 10,30
Teleshopping; 11,00 Film serial
*  RULETA DESTINULUI;
12,00 Teleshopping; 12,30 Film
serial  * TOM ªI JERRY; 13,30
Teleshopping; 14,00  Zoom în
10; 14,15 Lumea Pro Cinema;
14,45 Film serial  * REDACÞIA;
16,00 Film serial  *   LA BLOC
(r); 17,00 Film   * PASIUNE
ASCUNSÃ (r);  19,00 Film
serial  *  LA  BLOC;  20,00 Film
serial * DISPÃRUÞI FÃRÃ
URMÃ; 21,00 Film serial *
NEWS   RADIO;  22,00 Film  *
MISIUNE RISCANTÃ; 0,00
Film serial  *  A UNSPREZE-
CEA ORÃ; 1,45  Film serial  *
LEGE ªI FÃRDELEGE  (r);
3,15 Film *  MISIUNE RISCAN-
TÃ  (r); 5,15 Lumea Pro Cinema
(r); 5,30 Apropo TV.

6,00 OBSERVATOR
8,00  Neatza
10,00 Teleshopping
10,20 În gura presei
11,15 FamiliaDA  (r)
11,50 Mireasã pentru fiul meu
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,00 Observator special
20,30 Film   *  OPERAÞIUNEA
DUMBO
22,30 Un show pãcãtos
1,00 OBSERVATOR
2,00 Film *  UN SUPER-EROU
3,30 OBSERVATOR  SPECIAL
(r)
4,00 Acces direct    (r)

7,00 ªtirile B1 TV;  10,15 Talk
B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV; 16,00 Talk B1; 17,00
ªtirile B1 TV;  18,30  Aktualita-
tea B1; 20,00 Sub  semnul
întrebãrii; 21,30 Ultimul
cuvânt; 23,00 Lumea lui
Banciu;   0,00 ªtirile B1 TV;
1,00 Sub semnul întrebãrii  (r);
2,10 ªtirile B1TV  (r); 2,40
Aktualitatea B1  (r).

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Film serial  * FRUMOASA
CECI  (r)
8,00 Film serial  *  IUBIRI
SECRETE   (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Film * DISPÃRUTÃ, DAR
NU UITATÃ
11,30 Teleshopping
12,00 VIPO
12,30 Galileo
13,30 Film serial *  FLASH
GORDON
15,00 Mondenii   (r)
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Film serial *  TRÃSNIÞII
(r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial  *   IUBIRI
SECRETE
20,30 Film *  MAJESTIC
22,30 Film serial *   TRÃSNI-
ÞI I
23,30 Focus monden
0,00 Film serial  * NCIS
1,00 Focus   (r)
2,00 Film  *  DISPÃRUTÃ,
DAR NU UITATÃ  (I)  (r)
3,30 Film serial  * IUBIRI
SECRETE
5,30 trãdaþi în dragoste  (r)6,00 Film * UN DAR MINU-

NAT; 8,00 Film serial  *  LEGE
ªI ORDINE; 9,00  Film serial *
CU SÂNGE RECE; 10,00
Film   * VICTIMELE NOPÞII;
12,00 Film serial  *  CU
SÂNGE RECE; 14,00 Film
serial  *  SOÞIA PERFECTÃ;
15,00 Film * JOCUL IUBIRII;
17,00  Film  * CRIMELE DIN
MIDSOMER;  19,00 Film
serial  * ANATOMIA LUI
GREY; 20,00 Film serial *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI; 21,00
Film  * VISURI PE GHEAÞÃ;
23,00  Film * INOCENÞÃ DE
VÂNZARE; 1,00  Film serial  *
LEGE ªI ORDINE; 3,00 Film
serial  *  SOÞII DE MILITARI;
5,00 Film serial  * SOÞIA
PERFECTÃ.

6,00 Sare ºi piper  (r); 7,45
Clipuri; 8,00 Taxi Driver  (r); 9,00
Baronii  (r);  10,00 Film serial  *
SUFLETE PERECHE  (r);
11,00 Film serial *   CULOAREA
FERICIRII  (r); 12,00 Vouã (r);
12,15 Baronii; 13,00 Film *
RÂUL CARE UCIDE  (r);  15,00
Film * O CLIPÃ DE RÃTÃCIRE;
17,20 Film serial * CONDAMNA-
TA; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial  * DESTINE
ÎMPLINITE; 20,15 Film *  NUME
DE COD;  22,15 Film * NEMURI-
TORUL 2; 0,0 Film   * NUME DE
COD  (r); 1,45 Film * NEMURI-
TORUL 2  (r).
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TVR 1

MARÞI - 22 ianuarie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
10,10 Aºa-i românul!
10,20 Lumea modei
10,30 Ora de business  (r)
11,20 Pe scurt despre orice
11,30 Dãnutz S.R.L.
12,30 Oameni care au schimbat
lumea
12,40 Film serial  *ZEUL
RÃZBOIULUI  (r)
14,00 Jurnal TVR
14,45 Teleshopping
15,30 Rom european
16,00 Maghiara de pe unu
17,00 Meseria, brãþarã de aur
17,30 Oameni care au schimbat
lumea
17,40 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
19,00  Ora de business
19,45 Sport
20,00 Jurnal plus
21,00 Prim - plan
22,10 Film *  VREAU SÃ
TRÃIESC!
0,15 Ora de business  (r)
1,05 Garantat 100%  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Mistere
romane; 9,00  Piersic Show
(r); 10,10 Teatru  (r); 12,00
Poveste fãrã sfârºit   (r);  12,55
Minutul Lumiere; 13,00  Bon
aniversaire; 14,00 Universul
Celibidache  (r); 14,35 Împreu-
nã în Europa!; 15,30 Teleshop-
ping;;  15,50 Pastila de
sãnãtate; 16,00 Fii în formã!
(r); 16,30 Dincolo de graniþele
cunoaºterii  (r); 16,55  Minutul
Lumiere; 17,00  Piersic show;
18,00 Telejurnal; 19,00
Poveste fãrã sfârºit;  20,10 Film
*  MICI CRIME ÎN FAMILIE
(I); 21,50 D’ale noastre;  22,00
Ora de ºtiri; 23,00 Film serial  *
30 ROCK; 23,50  Pastila de
sãnãtate; 0,00  Fluviul Congo;
2,00 Revizie tehnicã.

6,00 Film  *  BÃIATUL CU APÃ
RECE;  7,30 Film *  SCOOBY
DOO; 8,45 Justin Bieber;
10,30 Film * SECRETUL EVEI;
12,00  Film * FEMEIA MEREU
DEASUPRA; 13,30 Film *
PANICÃ PE WALL STREET:
15,15 Film * GOANA DUPÃ
CADOU;  16,45 Film *  L.O.L.;
18,20 Film *  DE NEOPRIT;
20,00 Film   * POVESTEA
DELFINULUI; 21,50 Film   *
UCIGAªUL DE PE CRAIG-
SLIST; 23,15 Film serial  *
IMPERIUL DIN ATLANTIC;
1,10 Film * LEGÃTURI DE
SÂNGE.

07,00  ªtirile Pro TV
10,00 Film serial * TÂNÃR ªI
NELINIªTIT  (r)
11,00 Film * UMBRE
13,00 ªtirile Pro TV
14,00 Film * ÎN NUMELE
DRAGOSTEI
16,00 Film serial  *   TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile PRO TV
17,30 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,00 Film  * NINJA
22,15 Film *  MISIUNE DE
RECUPERARE
0,15 Film *  NINJA  (r)
2,00 Film  * MISIUNE DE
RECUPERARE  (r)
3,30 Film *  UMBRE  (r)
5,00 ProMotor   (r)
5,30 Happy  Hour   (r)

6,00 Acasã  în bucãtãrie  (r);
7,00   Poveºtiri adevãrate (r);
8,00 Teleshopping; 8,30 Film
serial  * DRAGOSTE ªI LUPTÃ
(r);  9,30 Teleshopping;  10,00
Film serial  * DRAGOSTE LA
INDIGO  (r); 11,00 Film serial  *
PATIMILE INIMII (r);  12,00
Teleshopping; 12,30 Film serial
*  ABISUL PASIUNII (r); 14,00
Teleshopping:  14,30  Film serial
*  DEMON ªI ÎNGER; 15,30
Film serial *  STÃPÂNA;  16,30
Poveºtiri adevãrate;  17,30 Film
serial * DRAGOSTE ªI LUPTÃ;
18,30 Film serial  * DRAGOSTE
LA INDIGO; 19,30 Film serial  *
REFUGIUL; 20,30 Film serial  *
ABISUL PASIUNII; 22,00
Cancan TV;  0,00  Poveºtiri de
noapte  (r);  1,00  Film serial  *
DEMON ªI ÎNGER  (r);  2,00
Film serial  *   STÃPÂNA  (r);
3,00 Film serial  *  ÎN NUMELE
IUBIRII  (r); 5,00 Doamne de
poveste.

8,00 Film serial  *   NEWS
RADIO  (r); 8,30  Film serial *
TOM ªI JERRY;  9,15 Teleshop-
ping;  9,45 Film serial  * RULETA
DESTINULUI; 10,30  Teleshop-
ping; 11,00 Film serial  *  TOM
ªI JERRY; 12,00   Teleshop-
ping;  12,30 Happy  Hour; 14,00
Film serial  *  NEWS RADIO  (r);
14,30 Film serial  *  LA VÂNÃ-
TOARE DE BÃRBAÞI; 15,30
Film serial  * LOIS ªI CLARK;
17,30 Film * AVENTURILE;
19,00 Film serial  * RULETA
DESTINULUI; 20,00  Film serial
* DISPÃRUÞI FÃRÃ URMÃ;
21,00 Film serial *  NEWS
RADIO;  22,00 Film   * PRIETEN
SAU IUBIT;  0,15 Film serial  * A
UNSPREZECEA ORÃ; 2,00 Film
serial *  FLASHPOINT   (r);
3,30 Film * FEMEILE DIN
UMBRÃ.

6,00 OBSERVATOR
10,00 Teleshopping
10,20 În gura presei
11,15 FamiliaDA  (r)
11,50 Mireasã pentru fiul meu
13,00 Observator
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,00 Observator special
20,30 Film * GEORGE, TRÃSNI-
TUL JUNGLEI
22,30 Un show  pãcãtos
1,00 Observator  (r)
2,00 Film * UN SUPER-EROU
3,30 Observator special  (r)
4,00 Acces direct   (r)

7,00 ªtirile B1 TV;  10,15 Talk
B1; 12,00 ªtirile B1 TV; 14,00
Talk B1; 15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;  17,00 ªtirile
B1 TV; 18,30  Aktualitatea B1;
20,00 Sub semnul întrebãrii;
21,30 Ultimul cuvânt; 23,00
Lumea lui Banciu; 0,00  ªtirile
B1 TV; 1,00 Sub semnul....

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Film serial  *  FRUMOASA
CECI  (r)
8,00 Film serial *  IUBIRI
SECRETE  (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Film  * DISPÃRUTÃ, DAR
NU UITATÃ   (II)
11,30  Focus monden
12,00 Film serial * VIPO
12,30 Galileo
13,00 Teleshopping
13,30  Flash Gordon
14,30 Teleshopping
15,00 Film serial * NCIS:
ANCHETÃ MILITARÃ  (r)
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Film serial  * TRÃSNIÞII
(r)
18,00 Focus  18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial * IUBIRI
SECRETE
20,30 Copiii spun lucruri trãsnite
21,30 Film serial  * SOÞIA
PERFECTÃ
22,30 Film serial  *   TRÃSNI-
ÞI I
23,30 Focus monden
0,00 Film serial *  NCIS:
ANCHETÃ MILITARÃ
1,00 Focus   (r)
2,00 Film serial  * DISPÃRU-
TÃ, DAR NU UITATÃ  (II)  (r)
3,30 Film serial  *  IUBIRI
SECRERE  (r)
5,00  Trãdaþi în dragoste

6,00 Albumul naþional  (r); 7,45
Clpuri; 8,00 Film serial  *
CONDAMNATA  (r);  9,00 Film
serial  *  DESTINE ÎMPLINITE
(r); 10,00 Taxi Driver  (r);
11,00 Film serial  *    CULOA-
REA FERICIRII; 12,00 Grupul
Vouã  (r); 12,15 Film serial *
ÎMPÃRÃTEASA DE FIER;
13,45 Grupul Vouã  (r);  14,00
Sã v-amintiþi... duminica  (r);
17,20 Film serial  *   CONDAM-
NATA; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15  Film serial  *   DESTINE
ÎMPLINITE;  20,15 Film serial
*  CUCERITORUL; 22,30 Film
*  IMPACT IMINENT;   0,15
Film serial * ÎMPÃRÃTEASA
DE FIER  (r); 1,45 Film *
IMPACT IMINENT   (r);  3,30
Film serial  *   CULOAREA
FERICIRII   (r).

6,00 Film  * JOCUL IUBIRII;
8,00 Film serial * LEGE ªI
ORDINE;   9,00 Film serial  *
SOÞIA  PERFECTÃ; 10,00  Film
* CRIMELE DIN MIDSOMER;
12,00   Film serial *   ANATOMIA
LUI GREY; 13,00 Film serial  *
OFIÞERI  ÎNCEPÃTORI;   14,00
Film serial * SOÞIA  PERFECTÃ;
15,00 Film *  UN DAR MINU-
NAT;  17,00 Film *  CRIMELE
DIN MIDSOMER;   19,00 Film
serial  *   ANATOMIA LUI GREY;
20,00 Film serial  * OFIÞERI
ÎNCEPÃTORI;  21,00 Film *
COCHETÂND CU DEZAS-
TRUL; 23,00 Film  * VISURI PE
GHEAÞÃ; 1,00 Film serial *
LEGE ªI ORDINE; 3,00 Film
serial * SOÞII DE MILITARI.

TVR 1

MIERCURI - 23 ianuarie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  *  LEGENDELE
PALATULUI
10,10 Aºa-i românul
10,20 Lumea modei
10,30 Ora de business  (r)
11,20 Pe scurt despre orice
11,30 Dãnutz SRL  (r)
12,30 Oameni care au schimbat lumea
12,40 Film serial  * ZEUL RÃZBOIU-
LUI  (r)
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieþuiri
17,00 Meseria, brãþarã de aur
17,30 Oameni care au schimbat lumea
17,40 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
19,00 Ora de business
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Prim - plan
22,10 Film  * ASCULTÃ TÃCEREA!
23,55 Ora de business  (r)
0,45 Film  * VREAU SÃ TRÃIESC!
(r)
2,45 Dãnutz SRL  (r)
3,35 Oameni care au schimbat lumea
(r)
3,40 Telejurnal  (r)

8,00 Mistere romane; 8,30 Dincolo
de graniþele cunoaºterii; 8,55 O
vedetã, un tablou; 9,00 Piersic
Show  (r);  10,00 D’ale lu’ Miticã;
10,15 Atenþie, se cântã!; 11,50
Poate nu ºtiai; 12,00 Film serial  *
TANDEM DE ªOC  (r); 12,55
Minutul Lumiere;  13,00 Jocuri ºi
viaþã  (r); 13,30 Universul
Celibidache; 14,00 Teleshopping;
14,35 Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshopping; 15,50 Pastila de
sãnãtate;  16,00 Poveºtile lumii  (r);
16,30 Dincolo de graniþele
cunoaºterii  (r); 16,50 Capodopere;
16,55 Minutul Lumiere; 17,00
Piersic show; 18,00 Telejurnal;
19,00 Poveste fãrã sfârºit; 20,10
Film *  MICI CRIME ÎN FAMILIE
(II); 21,50 D’ale noastre;   22,00 Ora
de ºtiri; 23,00 Film serial  *  30  ROCK;
23,50 Poate nu ºtiai; 0,00 Sibiu jazz;
1,10 Fluviul Congo (r); 3,10 Jocuri ºi
viaþã  (r); 3,40  Piersic Show   (r); 4,30
Sibiu jazz (r); 5,20  Mesager.

6,00  Film * PANICÃ PE WALL
STREET; 7,50 Film *  GOANA
DUPÃ CADOU;  9,20 Film  *
L.O.L.;  10,55 Film * DE NEOPRIT;
12,35 Film * POVESTEA DELFI-
NULUI;  14,25 Film  *  AGATHA;
16,05  Film * CEI TREI MUSCHE-
TARI; 17,55 Film *  SEDUCÃTO-
RUL;    20,00  Film * ANONIM;
22,10 Film serial  *  ULTIMA
PARADÃ;  23,10 Film   * FEMEILE
DIN ARONDISMENTUL 5;  0,35
Film  * POATE; 2,25 Film * NOAPTE
DE GROAZÃ;  4,10 Film  *  BLU.

7,00 ªtirile  PRO TV
10,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
11,00 Film  * ÎN NUMELE
DRAGOSTEI   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film * ÎN CÃUTAREA
FAMILIEI
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile PRO TV
17,30 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film *  BIBLIOTECARUL 2
22,15 Film  * SCORPIONUL
ROªU
0,15 Film * BIBLIOTECARUL 2
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film *  SCORPIONUL
ROªU   (r)
5,30 Happy  Hour  (r)

6,00Acasã în bucãtãrie; 7,00
Poveºtiri adevãrate  (r); 8,00
Telesopping;  8,30 Film serial  *
DRAGOSTE ªI LUPTÃ (r); 9,30
Teleshopping; 10,00 Film serial *
DRAGOSTE LA INDIGO  (r);
11,00  Film serial  * REFUGIUL
(r); 12,00 Teleshopping;  12,30
Film serial  * ABISUL PASIUNII
(r); 14,00 Teleshopping; 14,30
Film serial *  DEMON ªI ÎNGER;
15,30 Film serial  *  STÃPÂNA;
16,30  Poveºtiri adevãrate; 17,30
Film serial  * DRAGOSTE ªI
LUPTÃ; 18,30 Film serial  *
DRAGOSTE LA INDIGO; 19,30
Film  serial * REFUGIUL;  20,30
Film serial  * ABISUL PASIUNII;
22,00 Film serial  * ÎN NUMELE
IUBIRII  (r);  0,00  Poveºtiri
adevãrate  (r);  1,00 Film serial  *
DEMON ªI ÎNGER;  2,00 Film
serial  *   STÃPÂNA  (r); 3,00 Film
serial  *   ÎN NUMELE IUBIRII
(r); 5,00  Doamne de poveste.

8,30 Film serial  *  TOM ªI JERRY
(r); 9,15  Teleshopping; 9,45 Film
serial  *  RULETA DESTINULUI;
10,30  Teleshopping;  11,30 Film
serial  *  TOM ªI JERRY; 12,00
Teleshopping;  12,30 Film serial  *
REDACÞIA;  13,45  Teleshopping;
14,15 Film  *  AVENTURILE  (r);
14,45 Film serial  * LA VÂNÃTOA-
RE DE BÃRBAÞI;  16,45 Film
serial  *  LOIS ªI CLARK; 18,30
Film serial * NEWS  RADIO (r);
19,00  Film serial  * RULETA
DESTINULUI;  20,00 Film serial *
DISPÃRUÞI FÃRÃ URMÃ;  21,00
Film serial  *  NEWS RADIO;
22,00  Film   *  ULTIMUL
DRAGON; 0,00  Film serial * A
UNSPREZECEA ORÃ; 1,45 Film
serial  *  FLASHPOINT;  3,15 Film
* IN VINO VERITAS (r); 5,15
Film serial  * RÎNGERII LUI
CHARLIE  (r); 6,00 Apropo TV.

6,00 Observator

10,00 Teleshopping

10,20 În gura presei

11,15 FamiliaDA

11,50 Mireasã pentru fiul meu

13,00 OBSERVATOR

14,00 Mireasã pentru fiul meu

16,00 Observator

17,00 Acces direct

19,00  Observator
20,00 Observator

20,30 Cu banii jos

22,30 Un show  pãcãtos

1,00 OBSERVATOR

2,00 Revizie tehnicã

7,00  ªtirile  B1 TV;   10,15
Talk B1;  12,00 ªtirile B 1 TV;
14,00  Talk B1;  15,00 ªtirile
B1TV;  16,00 Talk B1;  17,00
ªtirile B1TV; 18,00  Aktualitatea

B1; 20,00 Sub semnul întrebãrii;
21,30  Ultimul cuvânt;  23,00
Lumea lui Banciu;  0,00  ªtirile

B1 TV; 1,00 Sub semnul

întrebãrii  (r).

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)

7,00 Film serial  *  FRUMOASA
CECI  (r)
8,00 Film serial  *    IUBIRI
SECRETE  (r)
9,00  Teleshopping

9,30  Film  * MICHOU
11,30 Teleshopping

12,00 Film serial  *    VIPO
12,30 Galileo

13,00 Teleshopping

13,30 Film serial  *    FLASH
GORDON
14,30 Teleshopping

15,00 Film serial * NCIS:
ANCHETÃ MILITARÃ  (r)
16,00 Cireaºa de pe tort (r)

17,00 Film serial *  TRÃSNIÞII
(r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport

19,30 Cireaºa de pe tort

20,30  Film *  UMBRELE
TRECUTULUI
22,30  Film  serial  *  TRÃSNI-
ÞI I
23,30 Focus  monden

0,00  Film serial  * NCIS
1,00 Focus  (r)

2,00 Film  *  MICHOU   (r)
3,30 Film serial  * IUBIRI
SECRETE  (r)
5,00 Trãdaþi în dragoste  (r)

5,30 Film serial *    TRÃSNIÞII
(r)

6,00  Film   * CRIMELE DIN
MIDSOMER;  8,00 Film serial  *
LEGE ªI ORDINE; 9,00 Film
serial  *  SOÞIA PERFECTÃ;
10,00 Film  * CRIMELE DIN
MIDSOMER; 12,00 Film serial  *
ANATOMIA LUI GREY; 13,00
Film serial  *  OFIÞERI ÎNCEPÃ-
TORI;  14,00  Film serial * SOÞIA
PERFECTÃ; 15,00 Film *
OBSESIE CRIMINALÃ;   17,00
Film  * CRIMELE DIN MIDSO-
MER;  19,00 Film serial  *
ANATOMIA LUI GREY; 20,00
Film serial  * OFIÞERI ÎNCEPÃ-
TORI; 21,00  Film serial  * ÎN
MINTEA ERICÃI; 23,00 Film   *
COCHETÂND CU DEZASTRUL;
1,00  Film serial  * LEGE ªI
ORDINE; 3,00 Film serial  *
SOÞII DE MILITARI; 5,00 Film
serial  *  SOÞIA PERFECTÃ.

6,00 Sãrut mâna, mamã!; 7,45
Clipuri; 8,00 Film serial  *  CONDAM-
NATA  (r); 9,00 Film serial  *
DESTINE  ÎMPLNITE  (r);   10,00
Film serial  *  SUFLETE PERECHE
(r);  11,00 Film serial * CULOAREA
FERICIRII; 12,00 Grupul Vouã  (r);
12,15 Film serial  *   ÎMPÃRÃTEASA
DE FIER; 13,45 Film serial *
CUCERITORUL  (r); 15,00 Copii
contra pãrinþi; 16,30 Film serial  *
DRAGOSTE DULCE – AMARÃ;
17,20 Film serial *    CONDAMNATA;
18,30 ªtiri Naþional TV;  19,15 Film
serial  * DESTINE ÎMPLINITE;
20,15 Film serial  * SUFLETE
PERECHE;  21,15 Film serial *
CUCERITORUL; 22,30 Film  *
ULTIMA NOAPTE SENINÃ;  0,30
Film serial * ÎMPÃRÃTEASA DE
FIER  (r);  2,00 Film *  ULTIMA
NOAPTE SENINÃ  (r);   4,00 Film
serial  *  CULOAREA FERICIRII  (r).
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Filmele din perioada 18.01 - 24.01.2013

JOI - 24 ianuarie
TVR 1

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal
9,10 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
10,10 Aºa-i românul!
10,20 Lumea modei
10,30 Ora de business
11,20 Pe scurt despre orice  (r)
11,30 O datã-n viaþã   (r)
12,30 Oameni care au schimbat
lumea
12,40 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI  (r)
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Interes general
15,15 Teleshopping
15,30 Akzente
16,45 Lozul cel mare
17,40  Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
19,00 Ora de business
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Prim-plan
22,10 Film  * O VIAÞÃ
DISTRUSÃ
23,40 Ora de business  (r)
0,30 Film  * ASCULTÃ
TÃCEREA!  (r)
2,10 Interes general  (r)
2,35 Tezaur folkloric  (r)
3,25 Sport  (r)
3,40 Telejurnal  (r)
4,45  2012 – Sport ºi glorie  (r)

6,00 Ora de ºtiri (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Mistere
romane;  9,00 Piersic Show  (r);
10,10 Film  (r); 12,00 Film serial
*  TANDEM DE ªOC  (r);  12,55
Minutul Lumiere; 13,00 Bon
aniversaire;  13,45  Capodope-
re;  14,00 planeta puilor; 14,35
Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshopping;  15,50  Pastila  de
sãnãtate; 16,00Mistere romane
(r);  16,55 Minutul Lumiere;
17,00 Piersic Show; 18,00
Telejurnal; 19,00 Film serial  *
TANDEM DE ªOC; 20,10 Film *
MICI CRIME ÎN FAMILIE  (III);
21,50 D’ale noastre; 22,00 Ora
de ºtiri;  23,00 Film serial  * 30
ROCK;  23,50 Timpul chitarelor;
0,50 Planeta puilor  (r); 1,25
Atenþie, se cântã!  (r); 3,00
Memoriarul bucureºtenilor  (r);
3,45 Piersic Show  (r); 4,35
Timpul chitarelor   (r).

6,00 Film *  AGATHA;  7,40 Film *
CEI TREI MUSCHETARI;  9,30
Film  * SEDUCÃTORUL; 11,35
Film * ANONIM; 13,45 Lumea
vãzutã; 14,50 Film * AVENTURI-
LE LUI TINTIN;   16,35 Film *
JOCURILE SEDUCÞIEI;  18,10
Film * SUPER 8; 20,00 Supra-
ponderal; 21,15 Film * DESPRE
OAMENI ªI MELCI;    22,50
Film  * VACANÞA;  0,25 Film serial
* RIPOSTA; 1,15  Film  * HANNA;
3,05 Film * CASA DE VIS.

07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
11,00 Film  * ÎN CÃUTAREA
FAMILIEI  (r)
13,00 ªtirile PRO TV
14,00 Film * REGLARE DE
CONTURI
16,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Serviþi, vã rog!  (r)
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film   * OMUL – PÃIANJEN 2
23,00 Film   * MÃSURI DISPERATE
1,00 Film *  OMUL – PÃIANJEN 2
(r)
3,30 Film *  MÃSURI DISPERATE
(r)
5,30 Happy  Hour   (r)

6,00 Acasã în bucãtãrie; 7,00
Poveºtiri adevãrate  (r); 8,00
Teleshopping; 8,30 Film serial  *
DRAGOSTE ªI LUPTÃ  (r);  9,15
Teleshopping; 9,45 Film serial *
DRAGOSTE LA INDIGO  (r);
10,15 Teleshopping; 10,45 Film
serial  *  REFUGIUL  (r); 11,45
Teleshopping; 12,15 Film serial  *
ABISUL PASIUNII (r);  13,45
Teleshopping; 14,15  Film serial *
DEMON ªI ÎNGER; 15,15 Reþeta
de Acasã;  15,30 Film serial  *
STÃPÂNA;  16,30  Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *   UN
COLÞ DE RAI; 18,30 Film serial  *
DRAGOSTE LA INDIGO; 19,30 Film
serial * PATIMILE INIMII;  20,30 Film
serial  * ABISUL PASIUNII; 22,00
Film serial  *  ÎN NUMELE IUBIRII
(r);  0,00 Poveºtiri adevãrate  (r);
1,00  Film serial  * DEMON ªI
ÎNGER   (r); 2,00 Film serial  *
STÃPÂNA    (r); 3,00 Film serial  *  ÎN
NUMELE IUBIRII  (r); 5,00 Doamne
de poveste (r).

8,30 Film serial  * TOM ªI JERRY
(r); 9,15  Teleshopping; 9,30 Film
serial  *  RULETA DESTINULUI;
10,30  Teleshopping;  11,00 Film
serial  *  TOM ªI JERRY; 12,00
Teleshopping; 12,30 Happy  Hour;
14,00 Film serial  *  LA VÂNÃTOA-
RE; 15,00  Film serial * LOIS ªI
CLARK; 16,45 Film  * GRACE ªI
CHUCK;  19,00 Film serial *
RULETA DESTINULUI; 20,00 Film
serial  *  DISPÃRUÞI FÃRÃ URMÃ;
21,00 Film serial  * NEWS RADIO;
22,00 Film  * FURIA MONSTRU-
LUI 3; 0,15 Film serial * A UN-
SPREZECEA ORÃ;  2,00  Film
serial  *   FLASHPOINT; 3,30  Film *
MISIUNE RISCANTÃ; 5,00 Film
serial  * ÎNGERII LUI CHARLIE.

6,00 Observator

10,00 Teleshopping

10,20 În gura presei

11,15 Familia DA  (r)

11,50 Mireasã pentru fiul meu

13,00 OBSERVATOR

14,00 Mireasã pentru fiul meu

16,00 OBSERVATOR

17,00 Acces direct

19,00 Observator

20,00 OBSERVATOR SPECIAL

20,30 Film  * SUPREMAÞIA LUI
BOURNE
22,30 Un show pãcãtos

1,00 OBSERVATOR

2,00 Film  * SUPREMAÞIA LUI
BOURNE  (r)
3,30 OBSERVATOR  (r)

4,00 Acces direct  (r)

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00 ªtirile   B1  TV;   11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV;  16,00 Talk B1; 17,00
ªtirile  B1 TV; 18,00 Actualitatea

B1;  20,00  Sub semnul

întrebãrii;  22,00 Ultimul cuvânt;
23,00 Lumea lui Banciu; 0,00
ªtirile B1 TV; 1,00   Sub

semnul întrebãrii   (r).

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)

7,00 Film serial  *  FRUMOASA
CECI    (r)
8,00 Film serial  * IUBIRI
SECRETE  (r)
9,00 Teleshopping

9,30 Film * DETECTIVUL  (I)
11,30 Teleshopping

12,00 Farsele lui Jugaru  (r)

13,00 Teleshopping

13,30 Camera de râs

13,45 Teleshopping

14,15 Film serial  *   IUBIRI
SECRETE  (r)
15,30 Totul despre mame  (r)

16,00 Cireaºa de pe tort  (r)

17,00 Film serial  *   TRÃSNIÞII
(r)
18,00 Focus  18
19,00 Focus sport

19,30 Cireaºa de pe tort

20,30 Film  * ELEGIE
22,30  Film serial *  TRÃSNIÞII
23,30 Focus monden

0,00 Film serial  * CIS
1,00 Focus  (r)

2,00 Film  * DETECTIVUL  (I)  (r)
3,30 Film serial  * IUBIRI
SECRETE  (r)
5,00 Trãdaþi în dragoste   (r)

6,00 Pitici de varã  (r); 7,45 Clipuri;
8,00 Film serial  *  CONDAMNATA
(r); 9,00 Film serial  *  DESTINE
ÎMPLINITE  (r); 10,00 Film serial *
SUFLETE PERECHE  (r); 11,00
Film serial  *  CULOAREA
FERICIRII; 12,00 Grupul Vouã
(r);  12,15 Film serial  * ÎMPÃRÃ-
TEASA DE FIER; 13,45 Grupul
Vouã  (r); 14,00 Film serial *
CUCERITORUL  (r); 15,15 Grupul
Vouã  (r); 15,30  Film serial *
AVENTURILE LUI SINBAD;
16,30 American Cinema; 17,30 Film
serial *    DRAGOSTE DULCE
AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial *DESTINE
ÎMPLINITE;  20,15 Film serial  *
SUFLETE PERECHE; 21,15 Film
serial *   CUCERITORUL; 22,30
Film *  RÃZBUNAREA LUI
FRANK DRAKE (r); 0,15  Film
serial *    ÎMPÃRÃTEASA DE FIER
(r); 1,45  Film *  RÃZBUNAREA
LUI FRANK DRAKE (r); 3,30  Film
serial *  CULOAREA FERICIRII
(r); 4,15 Pitici de varã  (r).

6,00 Film  *  CRIMELE DIN
MIDSOMER; 9,00   Film serial *
SOÞIA  PERFECTÃ; 10,00 Film
* CRIMELE DIN MIDSOMER;
12,00 Film serial  * ANATOMIA
LUI GREY; 13,00 Film serial  *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI;  14,00
Film serial  * SOÞIA PERFEC-
TÃ; 15,00 Film * VICTIMELE
NOPÞII ; 17,00 Film   * CRIME-
LE DIN MIDSOMER; 19,00
Film serial  * ANATOMIA LUI
GREY; 20,00 Film serial  *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI; 21,00
Film serial  *  CU SÂNGE
RECE;   23,00 Film serial *
OBSESIE CRIMINALÃ; 1,00
Film serial  * LEGE ªI ORDI-
NE; 3,00 Film serial  *  SOÞII
DE MILITARI; 5,00 Film serial
* SOÞIA PERFECTÃ.

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

DJANGO DEZLÃNÞUIT

HOTELUL MARIGOLD

Ore de spectacol:
13.00; 16.00;
19.00; 21.45
Proiecþie: 2 D
Gen film:
Dramã, Western
Cu:
Christoph Waltz,
Jamie Foxx,
Leonardo
DiCaprio,
Samuel L.
Jackson
Regizor:
Quentin Tarantino

Ore de spectacol:
14.00;16.00
Joi - ora:14.00
Tarif întreg: 8 lei;
Tarif redus: 6 lei

Motanul încãlþat
Ore de spectacol: 12.00
Proiecþie  digitalã
3 D BLUE RAY
Joi - ora: 12.00; 16.00
Tarif : 10 lei;

Eroi de sacrificiu 2
Ore de spectacol:
18.00; 20.00
Tarif întreg: 8 lei;
Tarif redus: 6 lei
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CERERI SERVICIU
Ofer serviciu ca bonã. Te-
lefon: 0762/803.604.
Persoanã serioasã, ne-
fumãtoare, doresc sã
îngrijesc copil (menaj)
sau bãtrâni. Telefon:
0771/563.087.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Restaurant, angajez bu-
cãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Caut menajerã serioasã.
Telefon: 0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon: 0764/
444.900.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mo-
delieri cu experienþã. Tele-
fon: 0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri, etc. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Transport marfã + per-
soane Romania-Italia,
plecãri în fiecare joi. Tele-
fon: +40.0763.283.870,
+39.328.368.54.14.

Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de calitate
la preþ avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist marochi-
nãrie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere corpo-
ralã M.B.S. din spatele Pri-
mãriei, str. „Romul”, bl. B1,
ap. 2 (intrarea prin spate).
Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil. Telefon: 0771/
579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 camere
decomandat Rovine. Telefon:
0741/252.102, dupã ora 17.00.
Vând apartament 2 camere
în centru. Telefon: 0351/
809.691; 0770/682.554.
Particular, vând apartament
decomandat, îmbunãtãþiri,
zona SIF, 43.000 euro. Te-
lefon: 0754/473.757.

Vând apartament 2 camere
decomandate, liber, parchet
lemn, Valea Roºie, vis-a-vis
de Spitalul Militar. Telefon:
0745/456.302.
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând sau schimb 2 decoman-
date Brazdã P-uri, an construc-
þie 1980, îmbunãtãþiri, cu 3 ca-
mere. Telefon: 0724/218.190.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.

3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) apartament
3 camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + dife-
renþã imobil, ultra-îmbunã-
tãþit, este pretabil firmã. Te-
lefon: 0725/533.042; 0771/
510.726.
Vând sau schimb 3 camere
Calea Bucureºti cu 2, com-
fort I, etaj inferior, plus diferen-
þa. Telefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 camere,
Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 camere
decomandate, etaj I, lângã
stadionul Tineretului, 65.000
euro. Telefon: 0733/946.776;
0351/809.320.
Vând apartament 3 camere
70 mp Calea Bucureºti, etaj
2/4. Telefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament
3 camere, 4/4, Rotonda, gre-
sie, faianþã, AC, termopane,
centralã proprie, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0758/063.773.

Vând apartament 3 camere
Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 came-
re, baie cu boiler electric,
curte mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã con-
struitã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0760/295.905.
Vând casã în comuna Brã-
deºti, sat Brãdeºtii Bãtrâni.
Telefon: 0743/888.255.
Vând casã + 365 mp teren
pretabil amenajare comer-
cialã Piaþa Chiriac. Telefon:
0722/226.413.

Vând casã 800 mp teren, lo-
calitatea Podari. Telefon:
0765/252.741.
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau
laborator analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã, vie, teren arabil,
pãdure salcâm, etc. Telefon:
0784/736.350.
Vând casã + teren 650 mp
str. Fragilor Aleea II. Telefon:
0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti +
locul casei în oraº Novaci –
Gorj, str. „Dumbrava” nr. 1,
preþ 100.000 negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520; 0751/
400.571 ºi 0721/502.557.
Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan
în comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã, cartierul Ro-
maneºti. Telefon: 0740/
794.854.

Anunþul tãu!
Societate Cooperativã de Consum Craio-
va, revine la anunþul din 23.11.2012 ºi rea-
minteºte cã licitaþia pentru spaþiul comer-
cial ( Alimentara Iºalniþa) rãmâne deschi-
sã în fiecare zi de joi din sãptãmânã, la
ora 10.00, pânã la vânzarea spaþiului.
Relaþii la sediul societãþii str. “Petrache
Poenaru” nr. 1. Telefon: 0251/544.242.
Societate Cooperativã de Consum Craio-
va închiriazã spaþii comerciale în Almãj
(etaj), Dudoviceºti (etaj), Leu (etaj+ par-
ter), Dioºti ( etaj+parter+spaþii bloc), Ra-
domir, Zãnoaga, Ungureni, Bratovoieºti
ºi Cârcea. Relaþii la sediul societãþii: str.
“Petrache Poenaru” nr. 1. Telefon: 0251/
544.242; 0747/502.311.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Concursul organizat
pentru ocuparea funcþiei

publice de conducere
vacantã de director executiv
- Direcþia Servicii Publice,

programat în perioada
28-30.01.2013, se amânã

pentru perioada
04-06.02.2013, din motive

obiective.
Informaþii suplimentare

se pot obþine la telefon;
0251/ 416.235 interior
358, Serviciul Resurse

Umane.

Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 ca-
mere, liberã, toate utilitãþile,
teren 400 mp, 2 ieºiri, vad
comercial. Telefon: 0764/
735.304.
Vând casã ºi mobilã + te-
ren 600 mp cartier Roma-
neºti, strada Aleea Târgu-
lui nr. 26. Telefon: 0251/
428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniº-
te, comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 ca-
mere, modernizatã, cu puþ
american ºi 4000 mp teren,
vie, grãdinã, pomi, în Livezi
– Podari. Telefon/fax: 0251/
522.579.
Vând casã 2 camere str.
Rãºinari, dependinþe, gaz,
apã, canal, curte, 161 mp,
preþ 45.000 euro, negocia-
bil. Informaþii la telefon:
0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la
intrarea în Palilula, comu-
na Bucovãþ, cadastru, apã,
asfalt, 12 euro/mp, posibili-
tate parcelare în 2 loturi. Te-
lefon: 0749/049.646.
Vând casã neterminatã
Craiova, Centura de Nord,
teren 1560 mp. Telefon:
0720/863.286.
Vând casã ºi curte Braniº-
te comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0746/260.588.

Vând casã locuit, anexe
gospodãreºti plus locul ca-
sei, oraº Novaci, jud. Gorj,
preþ 120.000 lei (RON), ne-
gociabil. Telefon: 0253/
466.520; 0721/502.557;
0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571;
0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

TERENURI
Vând teren  intravilan, 400
mp, situat în Segarcea, str.
“Unirii” nr. 29F (în spate-
le Liceului), cadastru. Te-
lefon: 0251/428.415.
Vând teren intravilan, 400
mp situate în Segarcea, str.
Unirii nr. 29F (în spatele Li-
ceului), cadastru. Telefon:
0251/428.415.
Vând terenuri de 1500 mp,
750 mp ºi 1900 mp în Vâr-
vorul de Sus. Terenurile fi-
ind la stradã betonatã
având toate facilitãþile preþ
convenabil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.
Vând teren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu gard de
beton + construcþie 500 mp.
Telefon: 0721/152.832.

Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimni-
cu de Sus (600 mp de La-
cul Tanchiºtilor), negociabil.
Telefon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Skoda Octavia 1,9 TDI
, fabricaþie 2000,înmatricula-
tã în Bulgaria. Preþ 3400
Euro negociabil. Telafon:
0720/060.256.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an
2007, înmatriculat RO, preþ
5300 euro. Telefon: 0761/
647.718.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere cen-
tralizatã, geamuri ºi oglinzi
electrice, climã, CD,
289.000 km, înmatriculatã în
Bulgaria, stare de funcþiona-
re, 700 euro, negociabil.
Telefon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3 cm,
benzinã, fabricaþie 93, în sta-
re de funcþionare, nerulatã în
þarã – 550 euro, negociabil.
Telefon. 0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006, în-
matriculat România, 93000
km, full option, preþ 3950
euro, negociabil. Telefon:
0765/130.964; 0768/
417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând gâºte albe (idem lebe-
de ca aspect) la 50 km de
Craiova, preþ 55 lei bucata.
Telefon: 0747/813.298;
0751/299.582.
Vând convenabil cãrþi bele-
tristice, timbre filatelice, serii
complete neºtampilate, Spa-
nia, Cuba, Iran, Romania.
Telefon: 0351/468.839.
Vând puieþi salcâm cu di-
mensiunile 0.5-1 cm, pu-
ieþi prun ºi puieþi nuc. Te-
lefon: 0351/430.880;
0762/278.639.

Vând rãsad de trandafiri toa-
te culorile ºi leandru culori
alb ºi frez. Telefon: 0351/
430.880. 0762/278.639.
Vând oi convenabil. Telefon:
0251/451.716.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gãuri
pt. Opel Astra F Caravan,
montate cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14. Preþ
100 lei/buc. Telefon: 0767/
517.023
Vând radio, oglindã interior,
telescop spate pt. Opel As-
tra F Caravan ºi 2 oglinzi
exterioare, 1 interior pt. Da-
cia 1300. Preþ negociabil.
Telefon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare ecolo-
gicã, bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri, frigider.
Telefon: 0724/512.304.
Vând bocanci, pantofi ºi ghe-
te piele militari, piese dacia
noi, combinã muzicalã ste-
reo 205 nouã, piei bovinã
argãsite, calculator pentru
instruire copii. Telefon: 0735/
445.339.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoare.
Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând arzãtoare gaze sobe,
reductor oxigen, foarfecã tã-
iat tablã de banc, arzãtor în-
cãlzire infraroºu cu ceas.
Telefon: 0351/464.563;
0771/385.734.
Vând centralã Vailand 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon: 0721/
483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu jenþi
la 4 gãuri, preþ 700 Ron,
negociabil. Telefon: 0724/
281.744.
Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.

Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vi-
trinã, maºini de cusut, covoa-
re, încãlzitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din pie-
le. Telefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi
pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând butelie aragaz - 80 lei;
pãlãrie fetru nouã 52-55 –
60 lei; covor persan 3/2 gre-
na – 50 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând 2 tone porumb boa-
be, preþ negociabil. Telefon:
0251/447.543.

Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã
argint 25 gr, Carol I 1881,
300 euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã cal-
dã, ºimineu pe lemne –
cãrbuni, stare bunã. Te-
lefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã - 100
lei; foarfecã tablã 15 lei;
vas WC fontã cu plutitor 20
lei. Telefon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46 bãr-
bat- fermoar- nasturi-tine-
ret, excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
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S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Tele-
fon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã peri-
nã electricã; ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în stare de
funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu
jantã, aragaz  voiaj douã
ochiuri cu butelie, alterna-
tor 12V nou, delcou  motor
Dacia nou. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.

Vând þuicã culoarea berii, þinu-
tã în butoi de dud, minim 5 litri,
10 lei/L. Telefon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil. Te-
lefon: 0765/291.623.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500 l,
butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând aparat de sudurã se-
miautomat, flux argon, mar-
ca Telelwin, plus mascã pro-
fesionalã electronicã, preþ
1.500 lei ºi picamer marca
Bosh preforator ºi demola-
tor la preþul de 1.500 lei. Te-
lefon: 0769/880.705.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 came-
re etaj parter- etaj 2 cu balcon.
Telefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr tablouri, monede,
timbre, ceasuri, icoane, cãrþi
poºtale, medalii, argintãrii, sã-
bii, obiecte regaliste, acte, an-
tichitãþi. Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comercial
53 mp, str. “Amaradia” nr.
56, parter bloc (fosta Co-
fetãrie Amaradia) 5 Euro
mp. Telefon: 0744/550.349.
Ofer spre închiriere apar-
tament 3 camere modificat
în 4 camere, blocurile K,
strada Pãltiniº, parter, ac-
ces bilateral, pretabil firmã.
Telefon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere apar-
tament 2 camere, deco-
mandate, ultracentral, etaj
2, mobilat, liniºte ºi igienã
deplinã, microcentralã, aer
condiþionat. Telefon: 0756/
028.300, 0722/956.600.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (zona Institut),
complet mobilatã ºi utila-
tã. Telefon: 0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, zona Braz-
da lui Novac. Telefon: 0723/
099.626 sau 0786/959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.
Particular, închiriez pe
termen lung aparta-
ment ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobilat,
centralã termicã, tot
confortul, preþ nego-
ciabil. Rog seriozitate!
Telefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon: 0785/
886.507.
Închiriez apartament trei ca-
mere  G. Enescu. Telefon:
0763/589.837; 0740/240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.

Închiriez apartament 2 came-
re Ciupercã, mobilat ºi utilat.
Telefon: 0723/207.953.
Închiriez apartament. Rela-
þii la telefon: 0769/477.662.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, strada
Bucovãþ – Craiova. Telefon:
0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon: 0762/
047.095.
Închiriez casã, zona Spita-
lul nr. 1, pretabil depozit po-
liclinicã privatã etc, cu toate
utilitãþile necesare: curent
220, 380 V, gaze, canaliza-
re, suprafaþa 111 mp + cur-
tea aferentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Domn serios, 50 ani, fãrã
obligaþii, cu serviciu în Cra-
iova, caut doamnã pentru
prietenie sau cãsãtorie. Te-
lefon: 0740/895.691.
Tânãr serios, 36 ani, cu
apartament în Craiova, do-
resc cunoºtiinþã cu doamnã
vârstã apropiatã pentru prie-
tenie, eventual cãsãtorie.
Rog seriozitate. Telefon:
0765/908.367.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Profesor universitar pensio-
nar, doresc contra retribuþie,
doamnã pentru companie ºi
îngrijire. Telefon: 0351/
446.735, între orele 12.00 –
17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.

PIERDERI
PIERDUT Carnet de note
pe numele Holban Octa-
vian al UMF Craiova. Îl
declar nul.

SC Agromar Dan SRL
anunþã pierderea: Adre-
sei de Fiscalizare, a cãrþii
de intervenþii ºi a Regis-
trului special, aparþinând
A.M.E.F. DATECS MP55
cu seria de fabricaþie
12226890 ºi seria fiscal
 DJ 0140023781. Se de-
clarã nule.

CONDOLEANÞE
Consiliul Baroului Dolj
ºi corpul profesional al
avocaþilor regretã trece-
rea în nefiinþã a distin-
sului judecãtor Lepãdat
Ion, judecãtor la Tribu-
nalul Dolj ºi transmit
sincere condoleanþe fa-
miliei îndurerate în aces-
te momente de grea în-
cercare. Dumnezeu sã-l
odihneascã în pace!



vineri, 18 ianuarie 2013 cuvântul libertãþii / 19

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV
sp   rt

BUNDESLIGA – ETAPA A XVIII-A
Vineri: Schalke – Hannover;
Sâmbãtã: Bayern – Furth, Leverkusen –

Frankfurt, Wolfsburg – Stuttgart, Hoffenheim
– M’gladbach, Mainz – Freiburg, Werder –
Dortmund;

Duminicã: Nurnberg – Hamburg, Dussel-
dorf – Augsburg.

Clasament: 1. Bayern 42p, 2. Leverkusen 33p,
3. Dortmund 30p, 4. Frankfurt 30p, 5. Freiburg
26p...7. Schalke 25p...11. Hannover 23p...14.
Nurnberg 20p, 15. Wolfsburg 19p, 16. Hoffen-
heim 12p, 17. Augsburg 9p, 18. Furth 9p.

PRIMERA DIVISON – ETAPA A XX-A
Vineri: Espanyol – Mallorca;
Sâmbãtã: Granada – Rayo V., Sociedad –

Barcelona, Getafe – Sevilla, Malaga – Celta;
Duminicã: Osasuna – Deportivo, Vallado-

lid – Zaragoza, Atl. Madrid – Levante, Valencia
– Real Madrid;

Luni: Betis – Bilbao.
Clasament: 1. Barcelona 55p, 2. Atl. Ma-

drid 44p, 3. Real Madrid 37p, 4. Betis 34p, 5.
Malaga 31p... 16. Espanyol 18p, 17. Granada
17p, 18. Mallorca 17p, 19. Deportivo 16p, 20.
Osasuna 15p.

LIGUE 1 – ETAPA A XXI-A
Vineri: Lyon – Evian TG;
Sâmbãtã: Marseille – Montpellier, Ajaccio

– Valenciennes, Lorient – Troyes, Sochaux –
Reims, Brest – St’Etienne, Toulouse – Nancy;

Duminicã: Bastia – Rennes, Lille – Nice,
Bordeaux – Paris SG.

Clasament: 1. Lyon 41p, 2. Paris SG 39p, 3.
Marseille 38p, 4. Bordeaux 32p, 5. Nice
32p...16. Reims 19p, 17. Sochaux 19p, 18. Evian
TG 19p, 19. Troyes 13p, 20. Nancy 12p.

CUPA ANGLIEI – TURUL III – REJUCÃRI
Marþi: Birmingham (II) – Leeds (II) 1-2,

Bournemouth (III) – Wigan 0-1, Brentford (III)
– Southend (IV) 2-1, Leyton Orient (III) – Hull
City (II) 1-2 prel., MK Dons (III) – Sheffield
Wed (II) 2-0, Stoke City – Crystal Palace (II)
4-1 prel., Sunderland – Bolton (II) 0-2, Black-
pool (II) – Fulham 1-2 prel., West Brom –
Queens PR 0-1 (la gazde, Gabriel Tamaº a evo-
luat pânã în minutul 80);

Miercuri: Arsenal – Swansea 1-0, Man.
United – West Ham 1-0.

Program 16-imi de finalã (25-27 ianua-
rie): Millwall (II) – Aston V., Stoke City – Man.
City, Norwich – Luton (V), Macclesfield (V) –
Wigan, Derby County (II) – Blackburn (II), Hull
City (II) – Barnsley (II), Middlesbrough (II) –
Aldershot (IV), Reading – Sheffield Utd (III),
Huddersfield (II) – Leicester (II), Queens PR –
MK Dons (III), Bolton (II) – Everton, Brighton
(II) – Arsenal, Man. United – Fulham, Brent-
ford (III) – Chelsea, Leeds (II) – Tottenham,
Oldham (III) – Liverpool.

CUPA ITALIEI – SFERTURI DE FINALÃ –
O SINGURÃ MANªÃ

Miercuri: Fiorentina – Roma 0-1 prel. (Bog-
dan Lobonþ nu s-a regãsit în lotul capitolini-
lor);

Anterior se consemnaserã rezultatele: Inter
– Bologna 3-2 prel., Juventus – Milan 2-1
prel., Lazio – Siena 3-0.

Program semifinale (dublã manºã, 22/23
ºi 29/30 ianuarie): Lazio – Juventus, Roma –
Inter.

Mare surprizã, miercuri seara, în turul
sferturilor de finalã ale Cupei Regelui
Spaniei! Malaga a reuºit sã plece cu un
miraculos 2-2 de pe terenul Barcelonei,
rezultat cu atât mai puþin scontat cu cât
andaluzii au revenit pe tabelã în inferio-
ritate numericã.

Cu mai multe rezerve în primul “11”,
Barcelona, care nu mai departe de dumi-
nicã o învingea clar pe Malaga în cam-
pionat (3-1, “afarã”), s-a vãzut condusã
în minutul 26. Thiago a bâlbâit o minge
la marginea careului, Iturra a recuperat
ºi l-a învins pe Pinto. Messi (29) ºi
Puyol (30) au întors însã rapid scorul, ºi
pãrea a fi doar un foc de paie.

N-a fost cazul, chiar dacã Nacho
Monreal a vãzut cartonaºul roºu în mi-

CUPA REGELUI SPANIEI – SFERTURI DE FINALÃ – MANªA TUR

„El Clasico” din semifinale, în pericol

Malaga a obþinut o remizãMalaga a obþinut o remizãMalaga a obþinut o remizãMalaga a obþinut o remizãMalaga a obþinut o remizã
nesperatã pe „Camp Nou”nesperatã pe „Camp Nou”nesperatã pe „Camp Nou”nesperatã pe „Camp Nou”nesperatã pe „Camp Nou”

Chelsea nu a reuºit sã profite de restan-
þa cu modesta Southampton pentru a se
mai apropia de echipele din Manchester
aflate în fruntea clasamentului, izbutind
doar o remizã, miercuri seara, pe teren pro-
priu, scor 2-2.

Echipa lui Rafa Benitez a avut o evoluþie
pragmaticã în prima reprizã în care a reuºit
sã înscrie la singurele oportunitãþi pe care
ºi le-a creat.

Dupã ce marcase împotriva lui Sout-
hampton în Cupa Angliei, chiar la debutul
sãu în tricoul albastru, Demba Ba i-a pena-
lizat din nou pe “sfinþi”, reuºind cu aceastã
ocazie cel dintâi gol în campionat. S-a în-
tâmplat în minutul 25, când senegalezul a
reluat spectaculos din cãdere o centrare a
lui Oscar din partea dreaptã. Belgianul Eden
Hazard (45+1) a dublat avantajul londone-
zilor, finalizând o fazã în care Ramires a tri-

PREMIER LEAGUE – RESTANÞÃ

Încã o sincopã pentru Chelsea

Învingãtoare, marþi, la lovituri de
departajare (7-6) în dauna lui Lille,
St’ Etienne o va întâni pe Rennes în
ultimul act al Cupei Ligii Franþei. Fapt
devenit posibil dupã ce formaþia
bretonã a trecut, miercuri, de campioa-
na Montpellier, cu 2-0, pe teren pro-

nutul 75 dupã un fault din postura de ul-
tim apãrãtor. Mai mult, oaspeþii au obþi-
nut remiza în minutul 89, când Camacho
(foto stânga) a reluat în plasã din 6 metri.

Dacã va trece de Malaga, Barcelona
va juca în semifinale cel mai probabil
contra rivalei Real Madrid, care are de
apãrat un avantaj de douã goluri (2-0) în
deplasarea de la Valencia.

Tot miercuri, Zaragoza, cu Sãpunaru
integralist, a remizat la zero, pe teren pro-
priu, în compania celor de la Sevilla.
Manºa tur a ultimului sfert de finalã, Atle-
tico Madrid – Betis, s-a disputat asearã
târziu.

Returul acestor jocuri va avea loc
sãptãmâna viitoare, în 23 ºi 24
ianuarie.

mis balonul în barã.
În partea secundã, Southampton avea

sã dea lovitura. Golgheterul Rickie Lambert
(58), venit de pe bancã, a redus din diferen-
þã cu o loviturã de cap ºi a ajuns la cota
zece în acest sezon. Iar cu un sfert de orã
înainte de final, Jason Puncheon a ºutat
formidabil la vinclu din voleu, la capãtul
unui contraatac purtat în mare vitezã. Tor-
res, doar rezervã, a ratat singura ocazie a lui
Chelsea din finalul meciului, iar Benitez a
pãrãsit terenul în huiduielile fanilor.

În urma acestui rezultat, dupã 21 de run-
de, Chelsea rãmâne pe locul al treilea în Pre-
mier League, cu 42 de puncte, la 13 în spa-
tele liderului Manchester United ºi la ºase
de ocupanta poziþiei secunde, Manchester
City. De cealaltã parte, Southampton a rã-
mas pe locul 15, cu 22 de puncte acum, la
trei peste prima poziþie retrogradabilã.

Rennes, adversara lui St’Etienne
în finala Cupei Ligii Franþei

priu. Golurile au venit în debuturile
celor douã reprize, fiind operele lui
Feret (7) ºi Erdinc (51).

Rennes ºi St’Etienne nu au mai ajuns
niciodatã atât de departe în Cupa Ligii.

Finala va avea loc în 20 aprilie, pe
Saint-Denis (Paris).

Perechile Horia Tecãu/Max Mirnâi (România/Belarus)
ºi Victor Hãnescu/Martin Klizan (România/Slovacia) s-
au calificat, ieri-dimineaþã, în turul doi al probei de dublu
masculin de la Australian Open, primul turneu de Grand
Slam al anului.

Tecãu ºi Mirnâi, perechea cap de serie numãrul 4, s-au
impus în manºa inauguralã în faþa cuplului Trean Conrad
Huey/Dominic Inglot (Filipine/Marea Britanie), scor 6-7
(4), 7-6 (8), 6-3, dupã un meci ce a durat douã ore ºi zece
minute. Tecãu ºi Mirnâi vor juca în turul doi împotriva lui
Marcos Baghdatis ºi Grigor Dimitrov (Cipru/Bulgaria).

Hãnescu ºi Klizan au învins cu scorul de 6-3, 6-4, într-o
orã ºi zece minute, cuplul german Andre Begemann/Mar-
tin Emmrich, ºi vor întâlni în runda urmãtoare perechea
indiano-canadianã Mahesh Bhupathi/Daniel Nestor, cap
de serie numãrul 5.

În turul doi, dar la dublu feminin, a acces ºi perechea

TENIS – AUSTRALIAN OPEN

Perechile Tecãu/Mirnâi ºi Hãnescu/Klizan, în turul secund la Melbourne
Irina-Camelia Begu/Monica Nicules-
cu, cap de serie numãrul 13. Român-
cele s-au impus cu scorul de 6-2,
6-4, dupã o orã ºi 34 de minute, în
faþa tandemului Eva Birnerova/Ro-
mina Oprandi (Cehia/Italia), ºi vor
întâlni în urmãtoarea rundã pere-
chea Alexandra Panova/Galina Vos-
koboeva (Rusia/Kazahstan).

În schimb, cuplul Sorana Cîrstea/
Tamira Paszek (România/Austria) a
fost învins cu 6-4, 6-7 (5), 3-6, de perechea Varvara Lepcen-
ko/Saisai Zheng (SUA/China), dupã un meci care a durat
douã ore ºi un minut.

Rãmânând la Cîrstea, bucureºteanca a susþinut azi noap-
te ºi partida de simplu din turul trei, adversarã fiindu-i jucã-
toarea chinezã Na Li (favoritã nr. 6).

 SPORT LA TV ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
Digi Sport 1

18:00, Handbal (F) – Liga Naþionalã: HC Zalãu – U Jolidon Cluj.
Digi Sport 2

17:00, Hochei – Liga MOL: Miercurea Ciuc – Dab Docler / 19:30, Hochei – Liga
MOL: Corona Braºov – Ice Tigers Nove Zamky / 22:00, Baschet (M) – Euroliga:
Olympiakos – Montepaschi Siena.

Digi Sport 3
17:00, Volei (M) – Liga Naþionalã: Piatra Neamþ – Remat Zalãu / 19:30, Volei (F) –

Liga Naþionalã: Piatra Neamþ – SCM U Craiova / 21:45, Fotbal – Camp. Franþei: Lyon
– Evian TG.

Dolce Sport 1
19:15, Handbal (M) – CM Spania: Franþa – Germania / 02:00, Baschet NBA: Boston

– Chicago.
Dolce Sport 2

21:15, Handbal (M) – CM Spania: Danemarca – Macedonia.
Eurosport

10:00, Tenis – Australian Open / 21:00, Snooker – Mastersul Regatului Unit / 02:00,
Tenis – Australian Open.

Eurosport 2
10:30 Tenis – Australian Open / 15:00 – Snooker, Mastersul Regatului Unit / 21:30,

Fotbal – Camp. Germaniei: Schalke – Hannover / 02:00, Tenis, Australian Open.
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Campionatul Mondial de handbal – Spania 2013

Cuplajul programat duminică
seara în Sala Polivalentă a fost pre-
faţat ieri de reprezentanţi ai echi-
pelor SCM „U” Craiova de baschet
şi de volei. Baschetbaliştii vor în-
tâlni de la ora 19 echipa CSS Giur-
giu, în faţa căreia au pierdut în tur
la 10 puncte. Managerul formaţiei
de baschet, Marius Toma, a ţinut
să prec izeze că partida cu CSS
Giurgiu nu va fi una facilă: „Ne aş-
teaptă un meci greu cu Giurgiu, nu
este dinainte câştigat. Trebuie să
ne agăţăm de fiecare punct, fiind-
că întâlnim o formaţie arţăgoasă,
care ştie o singură schemă şi se
axează pe cei 6 jucători americani”.
În schimb, jucătorii s-au declarat
mult mai relaxaţi şi mai optimişti,
precizând că nu iau în calcul decât
victoria. „Nu contează cum o fa-
cem, putem să câştigăm şi la un
punct, dar trebuie neapărat să în-
vingem,  fiindcă Giurgiu este pe

Naţionala Braziliei este deja una
dintre surprizele mondialului iberic,
calificându-se în optimi înaintea ul-
timului meci din grupă. După ce a
creat probleme Franţei în meciul
de debut, „băieţii de pe Copacaba-
na” au reuşit două victorii impor-
tante contra Argentinei şi Tunisiei,
aceasta din urmă venind după suc-
cesul cu Germania. Brazilienii îşi
pot asigura c hiar loc ul al treilea
dacă înving „lanterna roşie”, Mun-
tenegru, astăzi. Tot în grupa A,
Franţa şi Germania vor juca der-
by-ul pentru prima poziţie în gru-
pă, în timp ce Tunisia va trebui să

Grupa A
Rezultate: Brazilia – Tunisia 27-22, Germania – Muntenegru 29-21,

Argentina – Franţa 23-35. Astăzi: Argentina – Tunisia (17), Franţa –
Germania (19.15, Dolcesport),  Muntenegru – Brazilia (21.45). Clasa-
ment: 1. Franţa 8p, 2. Germania 6p, 3. Brazilia 4p, 4. Tunisia 4p, 35.
Argentina 2p, 6. Muntenegru 0p.

Grupa B
Rezultate: Macedonia – Rusia 29-29, Chile – Qatar 23-31, Islanda –

Danemarca 28-36. Astăzi: Rusia – Chile (16.45), Islanda – Qatar (19),
Danemarca – Macedonia (21.15, Dolcesport). Clasament: 1. Danemarca
8p, 2. Rusia 5p, 3. Macedonia 5p,  4. Islanda 4p, 5. Qatar 2p, 6. Chile 0p.

Grupa C
Meciurile: Slovenia – Belarus, Arabia Saudită - Coreea de Sud, Polonia

– Serbia s-au jucat aseară. Mâine: Belarus – Arabia Saudită (16.45), Po-
lonia – Coreea de Sud (19), Serbia – Slovenia (21.15, Dolcesport). Cla-
sament: 1. Serbia 6p, 2. Slovenia 6p, 3. Polonia 4p, 4. Belarus 2p,
5. Coreea de Sud 0p, 6. Arabia Saudită 0p.

Grupa D
Meciurile: Australia – Algeria, Ungaria – Spania, Croaţia – Egipt s-au

jucat aseară. Mâine: Egipt – Australia (17.45), Spania – Croaţia (20,
Dolcesport), Ungaria – Algeria (22.15). Clasament: 1. Spania 6p, 2. Croa-
ţia 6p, 3. Ungaria 4p, 4. Egipt 1p, 5. Algeria 1p, 6. Australia 0p.

Primele patru echipe din fiecare grupă se vor califica în optimile de
finală, programate pe 20 şi 21 ianuarie.

Brazilia
surprinde,
Danemarca
defilează

Bogdan Stelea ocupă locul 97 în clasa-
mentu l celor mai buni portari din perioada
1987-2012, dat publicităţii, ieri, de Federaţia
Internaţională de Istorie ş i Statistică a Fot-
balului (IFFHS). Stelea, cu 10 puncte, se află
la egalitate cu Andreas Isaks son (Suedia),
Carlo  Cudicin i (Italia), Christopher Woods
(Anglia), Doni (Brazilia), Fernando Alvez
(Uruguay), Ivan Pellizzoli (Italia), Jacques
Songo’o (Camerun), Nery Alberto Pumpi-
do (Argentina), Oscar Perez Rojas (Mexic)
şi Vincent Enyeama (Nigeria). Primul loc al
clasamentului este ocupat de Gianluigi Buf-
fon (Italia - 245 de puncte), urmat de Iker
Casillas (Spania - 233 puncte) şi Edwin van
der Sar (Olanda - 201 puncte). Poziţia a patra a
revenit danezului Peter Schmeichel, cu 179 de
puncte, urmat pe cinci de cehul Petr Cech (172
puncte) şi pe şase de germanul Oliver Kahn
(162 puncte). Paraguayanul Jose Luis Felix
Chilavert es te pe locul şap te, cu 146 de punc-

Echipa naţională de fotbal a
României s-a clasat în luna ianua-
rie 2013 pe locul 33, în clasamen-
tul FIFA, după ce în urmă cu un
an ocupa locul 55. Din grupa pen-
tru calificarea la Cupa Mondială
2014, Olanda rămâne în top 10, pe
poziţia a opta, în timp ce Ungaria
ne devansează cu o poziţie. După
parcursul slab din grupa noastră,
Turcia a căzut pe 40. Estonia se
află pe locul 83, iar Andorra pe
203. Echipa naţională a Poloniei,
pe care o întâlnim într-un meci
amical pe 2 februarie se află pe 56
(în coborâre cu un loc), iar Aus-
tralia, adversara din amicalul de
pe 6 februarie, se află pe 36. Pe
primele 10 locuri se află în ordine: Spania, Germa-
nia, Argentina, Italia, Columbia, Anglia, Portuga-

te. Poziţia a opta este ocupată la egalitate de
italianu l Walter Zenga ş i spaniolu l Andoni
Zubizarreta, ambii cu câte 132 de puncte. To-
pu l primilor zece es te înch is de brazilianul
Claudio Taffarel (130 puncte).

Stelea, locul 97 între portarii ultimilor 25 de aniTricolorii, poziţia 33 în lume

lia, Olanda, Rusia şi Croaţia. Franţa se află pe po-
ziţia a 17-a, Brazilia ocupă locul 18.

Echipele masculine de volei şi de baschet
evoluează duminică la Polivalentă

Drăguşin: „Nimeni nu mai
câştigă la Craiova”

Declarat jucătorul etapei trecute în Liga Naţională,
pivotul SCM-ului are gânduri mari cu echipa din Bănie

locul 12, dar a pierdut multe me-
ciuri la limită”, a spus Rade Dzam-
bic, coordonatorul SCM-ului. „Îi
respectăm pe cei de la Giurgiu, dar
nu ne e frică şi cred că vom câşti-
ga, dar depinde şi maniera. La Cra-
iova se câştigă foarte greu şi cred
că nimeni nu va mai câştiga aici,
nu trebuie să ne facem atâtea pro-
bleme. Trebuie să jucăm mai bine
de la meci la meci, pentru a prinde
o formă foarte bună pe finalul se-
zonului regulat. În tur nu ne cu-
noşteam, nu se realizase chimia în-
tre noi, dar între timp ne-am omo-
genizat”, a declarat Ionuţ Drăgu-
şin. După performanţa de la Piteşti,
unde a reuşit un „double-double”
şi a stabilit un nou record de capa-
ce în Liga Naţională, pivotul Ştiin-
ţei a fost declarat MVP-ul etapei a
17-a ş i evident a fost inc lus în
echipa rundei, fiind singurul jucă-
tor român într-un „dream team” cu

străinii: Ceskovic
de la BC Mureş,
Bosnjak de la
CSM Bucureşti,
Nikolov de la Mo-
bitelc o Cluj ş i
Markovic  de la
Farul.

Pascu: „Eşecul de Zalău
ne trezeşte la realitate”

Voleibaliştii vor deschide cuplajul
sportiv de duminică cu meciul îm-
potriva formaţiei CSM Agronomia
Bucureşti (locul 8 în Divizia A1), de
la ora 17. Antrenorul Dănuţ Pascu a
vorbit şi despre eşecul din deplasare
în sala campioanei Remat Zalău, cât
şi despre meciul de duminică: „Nu
am reuşit un meci atât de bun la Za-
lău, aşa cum ne aşteptam, a fost pri-
ma înfrângere cu 3-0 din acest cam-
pionat. Îmi place să văd partea plină

a paharului, poate această înfrânge-
re ne trezeşte puţin la realitate pentru
că poziţia secundă punea destul de
multă presiune pe noi. CSM Bucu-
reşti este echipă luptătoare, arţăgoa-
să, care are în componenţă jucători
de valoare, o echipă care a obţinut
rezultate foarte bune în prima parte
a campionatului, chiar dacă poziţia
din clasament nu o recomandă”. Ul-
timul transfer al echipei din Bănie,
internaţionalul Dan Borota, a spus că
a părăsit liderul, Tomis Constanţa,
pentru a putea evolua într-o atmo-
sferă precum cea din Polivalenta cra-
ioveană. „Vreau să joc titular, dar

locul acolo trebuie câştigat. Deo-
camdată băieţii care au evoluat până
acum şi-au făcut treaba foarte bine.
Deşi am plecat de la echipa de pe
primul loc, îmi pare bine că am ve-
nit aici, la Craiova, şi sper să mă
încadrez cât mai bine în colectiv,
mai ales că pe mulţi dintre băieţi îi
cunosc. Am luat în calcul şi faptul
că aici e o sală nouă şi lumea vine la
meciuri”, a spus Dan Borota. Bile-
tele la meciurile de duminică s-au
pus în vânzare la casele de la Sala
Polivalentă, preţul fiind de 5 lei pen-
tru ambele jocuri, iar copiii sub 14
ani intră gratis.

nu piardă în faţa Argentinei pentru
a prinde ultimul loc către optimi.
În grupa B, Rusia a fost în avantaj
pe tot parcursul jocului cu Mace-
donia, chiar şi cu 6 goluri, dar a
fost egalată cu 15 secunde înainte
de final. Kiril Lazarov a marcat de
10 ori pentru selecţionata lui Şun-
dovski şi a urcat pe primul loc în
topul golgheterilor. Cele două for-
maţii s-au calificat în optimi, însă
grupa a fost câş tigată de Dane-
marca, campioana europeană nea-
vând nici o emoţie în derby-ul nor-
dic cu Islanda. Lindberg, Hanssen
şi Eggert au marcat câte 7 goluri

pentru trupa lui Ulrik Wilbek. „Le
promitem islandezilor că vom juca
la victorie şi în ultimul meci, cu
Macedonia, chiar dacă nu contea-
ză în clasament pentru noi”, a de-
clarat tehnicianul danez, islandezii
şi macedonenii încercând să evite
campioana olimpică Franţa în op-
timi. Viitoarea gazdă a mondialu-
lui, Qatar, a reuşit prima victorie la
actuala ediţie, chiar una categori-
că în faţa statutui Chile şi poate
spera la optimi dacă ar învinge
Belarusul în ultima rundă. Sahbi
Aziza a marcat de 8 ori, exact di-
ferenţa la care au câştigat asiaticii.


